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Zpravodaj města Břeclavi

Největší investice roku
K největším investicím letoš-

ního roku patří bezesporu za-
teplení a výměna oken v domově 
seniorů a na břeclavské radnici. 
Celkem opravy přijdou na čty-
řicet milionů korun, z velké čás-
ti je však hradí evropské fondy 
a státní dotace z fondu životního 
prostředí. 

„Oprava Městského úřadu 
Břeclav by měla být hotová už 

v polovině října. Kromě komplet-
ního zateplení budov a výměny 
oken nechalo město také vybudo-
vat novou střechu nad hlavní bu-
dovou a vyměnit plynové kotle,“ 
uvedla vedoucí odboru rozvoje 
a správy Jana Šupová.

Jak dodala, hlavním cílem pro-
jektu, který vyjde na asi patnáct 
milionů korun,  je snížení ener-
getických ztrát, s čímž souvisí

Pod břeclavský zámek se 
v srpnu sjeli automobiloví vete-
ráni, pro které byla Břeclav jed-
nou ze zastávek dvoudenního 

programu srazu a spanilých jízd 
v rámci akce Trnavských 100, 
která začínala i končila na Slo-
vensku.    (Pokračování na str. 17)

Město získává hezčí tvář.
Oprav se dočkají chodci i řidiči

Chcete vědět více
o městské policii 

v Břeclavi?
Navštivte nové 
webové stránky

www.mpbv.cz

E-maily zaměstnanců 
MěÚ se změnily!

Místo 
@breclav.org 

nyní používejte 
@breclav.eu

Bruslilo se až do tmy Veteráni pod zámkem
Asi padesát-

ka bruslařů vy-
razila na srp-
nové večerní 
bruslení měs-
tem. Zatímco 
v  čer venci se 
projížďka kvů-
li vytrvalému 
dešti nekonala, 
v srpnu si spo-
lečně vyrazili 
mladí i starší. 
Některým sta-
čilo několik ki-
lometrů, tréno-
vání jedinci vy-
drželi brázdit 
město na brus-
lích až do tmy.

 
(red, foto dav)

Městský úřad v Břeclavi získá nová okna a zateplení budovy, 
výrazně se tak sníží energetické ztráty.(Pokračování na str. 2)

Desítky milionů korun. Tolik stojí letošní plánované opravy 
a investice v Břeclavi. Velká část se podařila radnici z evropských 
či státních dotací. Konečně se například začalo s opravami domova 
pro seniory či radnice. Do konce roku se však Břeclavané dočka-
jí také úprav přechodů pro chodce v první etapě projektu Břeclav 
bez bariér.  
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(Pokračování ze str. 1) 
snaha o co nejvyšší možnou 
úsporu spotřebované energie na 
vytápění objektu, snížení prostu-
pu tepla vnějším pláštěm budovy 
a vyplnění otvorů ve fasádě. „Sice 
jsme zaznamenali kritiku ohled-
ně toho, že jsme vyměnili něko-
lik plastových oken na radnici 
za nová plastová, ale má to svůj 
důvod. Vycházeli jsme ze závě-
rů energetického auditu. Pokud 
bychom okna nevyměnili, přišla 
by v zimě kontrola, u které by-
chom nejspíše neobstáli a muse-
li bychom dotaci vrátit,“ doplnil 
místostarosta Jaroslav Parolek 
s tím, že stará plastová okna jis-
tě na skládce neskončí a město se 
pro ně pokusí najít další využití.

A podobná je situace v domo-
vě pro seniory, kde jsou celkové 
náklady více než pětadvacet mili-
onů korun. I tam došlo k výměně 
starých plastových oken (asi 20% 
z celkového počtu oken v budo-
vě). Ale opět se jednalo o splně-
ní podmínek pro získání dotace.

 
Valtická získala 
vlídnější tvář

Na největším břeclavském 
sídlišti došlo v uplynulých mě-
sících k úpravám veřejných pro-
stranství, jejichž součástí bylo 
vybudování nových stání pro 
kontejnery a  zkvalitnění zeleně 
v jednotlivých částech. 

Kontejnery jsou díky úpra-
vám centralizované na vyhraze-
ných místech, které jsou odděle-
né od parkovacích ploch a ploch 
pro chodce. Kontejnerová stání 
jsou celkově nebo částečně uza-
vřená. 

Místo starých a mnohdy ne-
vzhledně rozrostlých keřů a stro-
mů vysázela radnice nové, došlo 
tak ke sjednocení a hlavně zkva-

litnění zeleně v jednotlivých čás-
tech sídliště.

Většina peněz byla čerpaná 
z evropských fondů (85 % z cel-
kové částky), zbytek dofi nanco-
valo město Břeclav. 

Opravené parkoviště 
i propojka, nové chodníky

Nově opraveného parkoviš-
tě se dočkali obyvatelé sídliště 
v ulici Sovadinova. Radnice při-
stoupila k úpravám hlavně z dů-
vodu nevyhovujícího stavu. Do-
šlo k vybourání stávajíc povrchu, 
který byl narazený zámkovou 
dlažbou s barevně odděleným 
stáním pro auta. Parkoviště tak 
mám dvaadvacet kolmých stání 
pro osobní auta, dvě stání pro 
auta řidičů se sníženou schop-
ností pohybu a orientace a i sa-
mostatné stání pro motorky. 
Úprava parkoviště vyšla radnici 
na necelý milion korun.

Nového povrchu se dočkala 
také propojka ulice Sovadino-

va a Na Řádku. Cesta je tak teď 
mnohem bezpečnější a i příjem-
nější pro řidiče či cyklisty. Opra-
va vyšla na osm set tisíc korun. 

Na podzim by se měli nových 
a lepších stání dočkat také oby-
vatelé ulice Budovatelská. Sta-
vební povolení již bylo vydané, 
radnice chce investovat na osm 
set tisíc korun. 

V ulici Lednická by město ješ-
tě na podzim rádo dovystavělo 
chybějící část chodníků. V roz-
počtu je na to připravených čty-
ři sta tisíc korun. Opravy se do-
čkali i lidé v Mládežnické ulici. 
Navíc ve velké části města do-
šlo také k obnova vodorovného 
značení. 

Bezbariérová Břeclav
Do konce letošního roku by 

se úprav měly dočkat přechody 
pro chodce. Bezbariérové by měly 
být přechody v ulicích Jana Pa-
lacha, sady 28. října, Sovadinova 
a nábřeží Komenského. Jedná se 

o první z  etap projektu Břeclav 
bez bariér, v rámci které chce 
radnice postupně upravit ná-
jezdy na přechody, autobusové 
zastávky, přidat osvětlení k pře-
chodům.

„Státní fond dopravní in-
frastruktury schválil a podpo-
řil v  rámci programu Bezpeč-
ná Břeclav tento projekt. Navíc 
můžeme upravit také linkovou 
zastávku Poliklinika, kudy pro-
jíždějí i meziměstské autobusy. 
Celkem bude první etapa stát 
více než dva miliony korun, do-
tace hradí sedmdesát procent ná-
kladů,“ byla s úspěchem spokoje-
ná Jana Šupová.

V dalších etapách by se město 
chtělo pokusit získat více peněz 
hlavně na autobusové zastávky.

Přestupní terminál Integro-
vaného dopravního systému Ji-
homoravského kraje

První čtyři miliony z rozpoč-
tu města by měla radnice uvolnit 
na první fázi výstavby přestup-
ního terminálu integrovaného 
dopravního systému. Z Regio-
nálního operačního programu 
Jihovýchod získala Břeclav více 
než šedesát milionů, dalších dva-
advacet pak do roku 2014 dát ze 
svého.

V současné době se pracuje 
na přípravě výběrového řízení 
na výstavbu terminálu a nové 
křižovatky. Stavební povolení již 
bylo vydané. 

Další místa pro děti
ve školkách

Břeclavská radnice i v letoš-
ním roce zaznamenala zvýšený 
zájem rodičů o  umístění svých 
dětí do mateřských škol. Kvůli 
stále zvyšujícímu se počtu odkla-
dů nástupů do prvních tříd by tak 
v Břeclavi letos nemohlo do škol-
ky nastoupit téměř padesát tříle-
tých dětí.     (Pokračování na str. 3)

Radnice nechala opravit také nevyhovující parkoviště na Sovadinově ulici

Děti mají nová nebo upravená hřiště hned  ve třech lokalitách ve městě. 
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(Pokračování ze str. 2) 
Radnice se proto rozhodla 

vyjít rodičům vstříc a nechá vy-
budovat další dvě třídy v mateř-
ské škole Na Valtické. Na úpravy 
uvolnila více než jeden a půl mi-
lionu korun. Díky tomu se tak do 
školek dostanou letos děti, kte-
rým byly tři roky a jejichž rodiče 
zažádali o umístění. 

Prostor pro kulturu u kina
Nové místo pro kulturu zís-

kala Břeclav díky vydláždění 
prostoru u kina Koruna. Dříve 
v těchto místech stály nevzhledné 
boudy. Město pozemek odkoupi-
lo od Jednoty Mikulov a necha-
lo prostor vydláždit. Letos v létě 
se tam tak mohly konat koncerty 
v rámci kulturního léta. 

Nová a opravená hřiště 
pro děti

Díky dotacím společnosti 
MND  ve výši milion čtyři sta ti-
síc korun mají nová nebo upra-
vená hřiště děti hned ve třech 
lokalitách ve městě. A to v ulici 
Bratislavská, Dukelských hrdinů 
a také U Jánského dvora.

Zlepšení služeb úřadu, 
územní plán

V letošním roce skončil z vel-
ké části projekt Rozvoj e-Gou-
vermentu v obcích. Do techno-

logického centra šlo více než mi-
lion korun. Pokračují i práce na 
územním plánu. 

Kamerový systém zvýší 
bezpečnost ve městě

Milion a půl. Tolik peněz by 
letos měla Břeclav investovat do 
nového a výrazně lepšího ka-
merového systému. Díky dotaci 
z  Jihomoravského kraje a mini-
sterstva vnitra by se do konce 
roku mělo město dočkat nejen 
několika kamerových bodů, ale 
především potřebného zázemí 
pro kamery. 

„Bude se jednat o kamerový 
systém s aktivními prvky, kde je 
například elektronická ochrana 
památek proti vandalismu. Ka-
merový systém bude propojený 
s  informačním systémem měst-
ské policie, kdy se již při přijetí 
oznámení budou umět nejbliž-
ší kamerové body automaticky 
natočit směrem k místu událos-
ti. K  dispozici ale budeme mít 
i  mnoho dalších aktivních prv-
ků, které dnešní sofistikovaná 
elektrotechnika nabízí,“ nastínil 
velitel městské policie Stanislav 
Hrdlička.

Městské byty budou 
ve větším bezpečí

V městských bytech v ulicích 
Riegrova, Krátká a Na Zahradách 

dojde k výraznému posílení bez-
pečnosti. Díky milionové dotaci 
z ministerstva vnitra z programu 
Prevence kriminality by se tam-
ní obyvatelé měli v brzké době 
dočkat nových vstupních bez-

pečnostních dveří, které budou 
opatřené čipem. Nové bude také 
osvětlení či zvonky a vstupní te-
lefony.

(ewi, foto dav) 

Vážení 
oby vatelé 
Břeclavi,

letošní, 
už dvacáté 
první Břec-
lavské sva-
továclavské 
s lav nost i , 

budou spojeny s oslavou výročí 
140 let existence Břeclavi, jakož-

to města. Rád bych Vás proto po-
zval na několikadenní slavnosti, 
jejichž „předskokanem“ bude re-
citál kytarového virtuosa Lubo-
míra Brabce. Slavnosti oficiálně 
zahájíme ve čtvrtek 27. září po-
stavením máje v podzámčí, mi-
lovníci dobrého vína si přijdou na 
své při výstavě vín v Domě škol-
ství. V rámci 140. výročí povýšení 
Břeclavi začne už v sobotních do-

poledních hodinách pod zámkem 
historický program spojený s jar-
markem lidových řemesel. Večer 
bude patřit příznivcům dobré 
hudby, v podzámčí vystoupí Petr 
Bende, Markéta Poulíčková nebo 
Laura a její tygři. Neděle bude 
hodová. Už v ranních hodinách 
bude Dům školství hostit Dětský 
folklorní festival, před polednem 
se můžete zúčastnit tradiční slav-

nostní mše v kostele sv. Václava, 
odpoledne projde městem hodo-
vý průvod a v areálu pod zámkem 
naplno propukne hodová zábava. 
Věřím, že si z nabídky letošního 
programu Břeclavských svatovác-
lavských slavností, který nalezne-
te v této Radnici, vyberete.

MUDr. Oldřich Ryšavý
Starosta Břeclavi

Se starostou na téma

Plochu u kina nechala radnice předláždit a získala tak nové prostory 
pro kulturu v centru města. 
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Téměř šest set domácností 
z Břeclavi projevilo zájem o jed-
nu ze tří nabízených velikos-
tí kompostérů. Odbor rozvoje 
a správy tak má potřebné pod-
klady pro podání žádosti o dota-
ci z programu Životního prostře-
dí. Zda jsme uspěli, se dozvíme 
na začátku příštího roku.

„O kompostér projevilo zá-
jem 587 domácností. Malý kom-
postér do 400 litrů zaškrtlo v do-
tazníku 116 domácností, střed-
ní kompostér do 700 litrů by 
využilo 211 domácností, velký 

kompostér do 900 litrů pak 261 
domácností,“ popsala výsledky 
ankety Barbora Koníčková z od-
boru rozvoje a správy břeclavské 
radnice.

Pokud Břeclav s žádostí uspě-
je, získají zájemci kompostér na 
pět let do bezplatného pronájmu. 
Po této době by pak kompostéry 
přešly do vlastnictví domácností. 
Podíl města na nákladech by měl 
být minimální, radnice by plati-
la pouze deset procent. Dodávka 
kompostérů samozřejmě vzejde 
z výběrového řízení.            (ewi)

Zájem o kompostéry je.
Břeclavská radnice 
připraví žádost o dotaci

„Na jedenáct zakázek, které 
zadalo minulé vedení radnice, 
jsme si nechali zpracovat audit. 
Ten našel pochybení u několika 
z nich. Zda máme podat trestní 
oznámení, jsme však ještě kon-
zultovali s právníky, kteří to do-
poručili u dvou zakázek – výro-
by miniatur a revitalizace zámku 
Břeclav. Vyčíslená škoda je tam 
více než čtrnáct milionů korun,“ 
uvedl starosta Ryšavý.

Rada města vyhlásila veřej-
nou zakázku na zhotovení mini-
atur Lednicko-valtického areálu, 
kterou třikrát zrušila. V červnu 
2009 schválila zadávací doku-

mentaci k veřejné zakázce v ote-
vřeném nadlimitním řízení na 
dodávky. Zadávací dokumenta-
ce na rozdíl od předcházejících 
obsahovala jako dílčí hodnotící 
kritérium výši smluvní pokuty 
s váhou 20 procent.

Na základě toho byly předlože-
né tři nabídky, a to 13 800 000 ko-
run se smluvní pokutou 2 mili-
ony korun, 9 462 500 korun se 
smluvní pokutou 350 000 korun 
a 6 623 500 korun se smluvní po-
kutou 1100 korun.

Podle hodnotících kritérií 
byla vybraná nabídka s nejvyš-
ší nabídkovou cenou. „Jelikož se 

takové dílčí kritérium jeví jako 
nestandardní, je zde důvodná 
obava, že ze strany zpracovate-
le této zadávací dokumentace, 
eventuálně dalších osob, došlo 
ke spáchání trestného činu zne-
užívání informací v obchodním 
styku,“ doplnil starosta s tím, 
že státní zastupitelství již po-
věřilo Policii České republiky 
k prošetření. Škoda v tomto pří-
padě je podle auditorské firmy 
7 176 500 korun.

V rámci provedení veřejné za-
kázky na revitalizaci zámku byla 
radou města pověřená společnost 
Stavoprojekt zpracováním vý-
kazu výměr veřejné zakázky na 
stavební práce. Dle auditorské 
společnosti Fiza byly výměry, 
respektive objemy jednotlivých 
prací a výkonů, uvedených ve vý-
kazu výměr výrazně nadhodno-
cené, a to v řádu desítek a někdy 
i stovek procent. 

Rada města pověřila provede-
ním zadávacího řízení ve zjedno-
dušeném podlimitním výběrovém 
řízení na dodavatele stavebních 
prací na revitalizaci zámku spo-
lečnost Stavoprojekt. Vítězná na-
bídka na dodavatele měla hod-

notu 20 205 387 korun včetně 
DPH. Následně na to však bylo 
u firmy Stavoprojekt objednané 
výběrové řízení na dodatečné sta-
vební práce s odůvodněním, že 
potřeba dalších stavebních prací 
vznikla v důsledku nepředvída-
telných okolností. Dodatkem ke 
smlouvě byla cena navýšená na 
23 782 790 korun.

„Auditorská firma zhledla, že 
došlo k nadhodnocení objemu 
prací a výkonů, čímž byla městu 
způsobená škoda. Výkaz výměru 
navíc neobsahoval lokalizaci pra-
cí a výkonů uvedených ve výkazu 
výměr a ani výměry jednotlivých 
prací tvořících určité ucelené sta-
vební celky,“ uvedl starosta.

Podle něj tak tyto nedostat-
ky naprosto znemožnily kontro-
lu toho, zda byly práce a výkony 
dle smlouvy vůbec provedené 
a zda byla provedené úplně. Ško-
da byla v tomto případě vyčíslená 
na 7 290 571 korun. 

„Vnímám podání trestního 
tak, že zakázky, které se jevily 
jako problematické, neskončí jen 
někde v šuplíku,“ je přesvědčený 
starosta Ryšavý.                     

 (ewi)

Starosta podal dvě trestní oznámení,
na miniatury a revitalizaci zámku

O právu shromažďovacím
V souvislosti s nadcházejícími volbami do 

krajského zastupitelstva a do senátu zaznamenal 
městský úřad zvýšený zájem politických stran 
o konání předvolebních shromáždění.

Bližší informace vč. formuláře „Oznámení 
o konání shromáždění“ podle zákona č. 84/1990 Sb., 
o právu shromažďovacím naleznete na www.breclav.
eu, pod odborem ekonomickým. Případné dotazy 
zodpoví Šárka Mutinová, telefon 519  311  400, 
email: sarka.mutinová@breclav.eu , u které zároveň 
můžete podávat výše uvedená oznámení.

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Dvě trestní oznámení podal na konci června starosta Břeclavi Old-
řich Ryšavý. Týkají se podezření ze spáchání trestného činu při prove-
dení veřejné zakázky na výrobu miniatur Lednicko-valtického areálu 
a podezření na spáchání trestného činu podvodu při realizaci veřejné 
zakázky na revitalizaci nemovité kulturní památky – zámku Břeclav.  
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Parkoviště u bývalého cukro-
varu, které se nachází na ul. Ná-
rodních hrdinů, blízko centra 
města Břeclavi mohou využívat 
jak návštěvníci města, tak lidé 
bydlící nebo pracující v okolí této 
lokality. Kapacita parkoviště je 90 
parkovacích míst. Celodenní ta-
rif pro návštěvnické parkování je 
deset korun, popř. 5 Kč/hodinu. 
Provozní doba parkovacího au-
tomatu je po - pá od 7 do 17 hod, 
od 7 do 13 hod. Ostatní bez kar-
ty zps Břeclav s parkovacím ko-
toučem max. 30 min. po - ne 
od 7 do 17 hod. Mimo provoz-
ní dobu parkovacího automatu 
je parkování v této lokalitě bez-
platné. Další možností je zakou-
pení předplatní parkovací karty. 
Cena předplatní parkovací karty 

činí 100 Kč/měsíc, 200 Kč/3 mě-
síce a 800 Kč /rok. Bližší infor-
mace o prodeji parkovacích ka-
ret a  možnostech využití par-
kování ve městě Břeclavi na tel. 
602 371 865. 

Změny v parkování nastaly 
na jiném místě v centru Břecla-
vi. Zejména návštěvníci obchodů 
na ulici Jana Palacha (tj. oblast od 
žluté školy po Shopping centrum) 
zajisté uvítají změnu parkovacího 
řádu za obchody na ulici Slovác-
ká. Nově mohou lidé zaparkovat 
svá vozidla v této rezidentní zóně 
při použití parkovacího kotouče 
na 30  minut zdarma. Uvedené 
neplatí pro vyhrazená místa urče-
ná pro zásobování označená vo-
dorovným dopravním značením 
žluté barvy.                                       (red)

Určitě už jste si v Břeclavi 
všimli červených kontejnerů na 
drobné elektro. Město je necha-
lo instalovat, aby lidem ulehčilo 
třídění starých spotřebičů, aby 
se nemuseli trmácet na sběrný 
dvůr s každým mobilem nebo 
doslouživším dálkovým ovlada-
čem. „Podobná služba veřejnos-
ti chyběla, jsme rádi, že červené 
kontejnery máme i v Břeclavi. 
Lidé tak nemusí přemýšlet, kam 
se starým elektrem a mají jedno-
duchou možnost, jak jej správně 
vytřídit,“ řekla referentka pro 
vnější vztahy břeclavské radni-
ce Eliška Windová.

Nezisková organizace ASE-
KOL , která se zabý vá zpět-
ným odběrem elektrozařízení 
a červené kontejnery vymyslela 
a provozuje, chce nyní lidem po-
děkovat za jejich svědomité tří-
dění. Proto do Břeclavi ve středu 
12. 9. zavítá se zábavně-osvěto-
vou akcí Najdi si svůj červený 
kontejner. V ulici J. Palacha 
bude připraven bohatý program 
pro malé i velké návštěvníky 
a spousta soutěží. „Chceme po-
vědomí o červených kontejnerech 

ještě více rozšířit, tak aby o nich 
věděli skutečně všichni. A pro 
ty, kteří elektro již třídí, chceme 
připravit hezký a zajímavý pro-
gram jako odměnu,“ řekla Jitka 
Šimková, manažerka projektu.

Návštěvníci se ale na akci 
především dozvědí, kde jsou ve 
městě umístěné červené kontej-
nery a jak je mohou využívat. 
Vzhledem k následné recyklaci 
zařízení, díky níž lze opětovně 
využít až 80 % každého spo-
třebiče, je totiž velmi důležité, 
aby lidé přesně věděli, co se do 
kontejnerů smí vyhazovat, a co 
naopak ne.

V celé České republice je 
již na 1 500 červených kontej-
nerů a za dobu jejich působe-
ní do nich lidé vytřídili téměř 
700 tun elektroodpadu. V Břec-
lavi je v současné době instalo-
váno 6 červených kontejnerů. 
Díky nim se podařilo vybrat už 
3 tuny starých spotřebičů. Loni 
obyvatelé ČR tříděním televizí 
a monitorů ušetřili např. téměř 
2 miliony litrů ropy nebo 500 ti-
síc litrů vody.                 

(red)

Město Břeclav se i v letošním 
roce zapojí do celoevropské kam-
paně Evropský týden mobility, 
jejímž cílem je udržitelný rozvoj 
dopravy. Akce spojené s tímto 
projektem se budou konat v týd-
nu od 16. do 22. září. Už v neděli 
16. 9. bude od 12:00 do 17:00 ho-
din na zámečku Pohansko pro-
bíhat akce Zábavné odpoledne 
nejen pro děti plná her a soutěží, 
od 15:30 budou k opékání připra-
vené špekáčky. 

Od 1. 9. do 12. 9. bude na 
webových stránkách Městské 
knihovny Břeclav (www.knihov-
na-bv.cz) uveřejněná soutěž 
„Cestování nejen v knihách“ 
rozdělená na dvě kategorie – 
do 15 a od 15 let. Vyhodnocení 
této soutěže včetně doprovod-
ného programu bude probíhat 
v úterý 18. září od 17:00 hodin. 
Čtvrtek 20. září byl stanoven 
Evropským dnem bez aut, tento 
den bude MHD v Břeclavi jezdit 
zdarma a půjčovné jízdních kol 
v TIC bude také zdarma. Dopo-
ledne bude uzavřeno parkoviš-
tě na nádvoří Městského úřadu 

Břeclav, kde budou žáci břeclav-
ských základních škol soutěžit 
ve svých znalostech a doved-
nostech týkajících se pravidel 
silničního provozu. Od 17:00 
do 18:00 hodin bude na Zim-
ním stadionu Tereza Břeclav 
pro veřejnost bruslení zdarma. 
Vyrob, přijeď, vyhraj! - před-
veďte všem své umění, vytvoř-
te co nejoriginálnější vozítko 
na lidský pohon, přijeďte s ním 
v 18:00 hodin k břeclavskému 
zimnímu stadionu a zasoutěžte 
si o hodnotné ceny. 

V sobotu 22. září bude od 
13:00 do 19:00 hodin na ulici 
Jana Palacha a v blízkém okolí 
probíhat cyklistické kritérium 
GP RACIO Břeclav určené pro 
všechny věkové kategorie, od 
dětí až po profesionály. Bližší 
informace na www.sportcom-
plex.cz. V tento den a ve stejnou 
dobu si můžete na ulici Stromo-
řadní nechat od Městské policie 
Břeclav nechat změřit vaši rych-
lost na jízdním kole nebo in-li-
nech.                                     

 (va)

Začátkem měsíce srpna po-
žádalo město Břeclav vlastníky 
zemědělských pozemků v k. ú. 
Charvátská Nová Ves o spolu-
práci, spočívající ve společném 
podání žádosti o provedení po-
zemkových úprav, které měl rea-
lizovat Pozemkový úřad Břeclav. 

Pozemkové úpravy se zpraco-
vávají na základě zák. č. 139/2002 
Sb., o pozemkových úpravách 
a pozemkových úřadech, v plat-
ném znění, a dle prováděcí vy-
hlášky č. 545/2002 Sb., přičemž 
pro jejich zahájení se musí vy-
slovit vlastníci pozemků nadpo-
loviční výměry zemědělské půdy 
v dotčeném katastrálním území. 
Veškeré náklady spojené s těmito 
úpravami (přípravné a návrhové 
práce, geodetické zaměření a vy-
týčení pozemků, nové mapování) 
jsou hrazené státem. 
Co jsou to pozemkové úpravy?

Obecně jsou pozemkové úpra-
vy prováděny za účelem prosto-
rového a funkčního uspořádání 
pozemků, z důvodu zabezpečení 
přístupnosti pozemků a vyrov-
nání jejich hranic a tím vytvoře-
ní podmínek pro racionální hos-
podaření na půdě. V neposlední 
řadě je cílem pozemkových úprav 
vytvoření podmínek pro ochra-
nu a zúrodnění půdního fondu, 
zlepšení vodohospodářských po-
měrů v území, zlepšení životní-
ho prostředí a zvýšení ekologic-
ké stability krajiny. Pozemkové 
úpravy se neprovádí v zastavěné 
a zastavitelné části obce, v tzv. 
intravilánu.

Pro občany mají pozemkové 
úpravy přínos mj. v tom, že může 

dojít ke scelení drobných pozem-
ků rozptýlených po celém katas-
tru do většího půdního celku, 
k vyrovnání a přesnému určení 
hranic a v případě zájmu i k vytý-
čení v terénu, k vyřešení přístup-
nosti každého řešeného pozem-
ku, k možnému reálnému rozdě-
lení spoluvlastnictví, k dořešení 
dosud neprojednaných dědictví, 
k odstranění nesouladů mezi sta-
vem v terénu a stavem vedeným 
v katastru nemovitostí, atd.

Vlastníkům pozemků je při-
tom garantováno, že jakákoliv 
manipulace s pozemky je pod-
míněna jejich souhlasem – zpra-
covatel pozemkové úpravy je po-
vinen ze zákona projednat návrh 
nového uspořádání pozemků 
s každým dotčeným vlastníkem. 

Případné provádění pozem-
kových úprav je časově velmi ná-
ročné a realizuje se v horizontu 
několika let. Před definitivním 
provedením pozemkových úprav 
je nutno schválit konečný návrh 
pozemkové úpravy. 

Město Břeclav předpokládá 
provedení pozemkových úprav 
i ve zbývajících katastrálních 
územích obce, a to v Poštorné 
a v Břeclavi; rovněž tady budou 
vlastníci pozemků nadpoloviční 
výměry zemědělské půdy požá-
dáni o spolupráci.

Věříme, že vlastníci zeměděl-
ských pozemků budou možným 
změnám prováděným v rámci 
pozemkových úprav i v jejich 
prospěch nakloněni, a že svým 
souhlasem záměr města Břeclav 
podpoří.  

Odbor majetkový

Parkování u cukrovaru 
a za obchody v centru

Najdi si svůj
červený kontejner

Týden mobility
v Břeclavi!

Pozemkové úpravy v Břeclavi
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„Své služby budeme nabízet 
po dobu následujících dvou let na 
stálé pobočce v Břeclavi i ve Ve-
selí nad Moravou. Tento projekt 
je spolufinancován z prostředků 
Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a státního rozpočtu ČR, proto jsou 
aktivity poskytovány zcela zdar-

ma,“ uvedla konzultantka projektu 
Žaneta Benešová 

Cílem projektu je zejména efek-
tivní podpora lidí se zdravotním 
postižením při hledání zaměst-
nání, zprostředkování kontaktu 
s budoucím zaměstnavatelem, při 
získání a udržení si zaměstnání. 
„Lidem nabízíme individuální 
konzultace, tj pravidelná setkává-

ní, v nichž procházíme pracovní 
nabídky, ujasňujeme si, co by chtěl 
klient v budoucnu dělat, na co má 
předpoklady, jak by se dále mohl 
rozvíjet a vzdělávat se. S tím sou-
visí i nabídka vzdělávacích a mo-
tivačních kurzů. V nich zájemci 
získají základní znalosti obsluhy 
počítače – dozví se jak psát a upra-
vovat text, tvořit tabulku, vyhledá-
vat na internetu a především vyu-
žívat emailovou poštu. Osvědčení 
o absolvování a individuální pří-
stup k účastníkům je samozřej-
mostí. Nechybí ani workshop, díky 
němuž bude příprava a absolvová-
ní pracovního pohovoru hračkou,“ 
doplnila Benešová.

Na pobočce v centru Břecla-
vi Agentura 3Z v současné době 
připravuje počítačový kurz a mo-
tivačně aktivizační workshop, re-
alizace je plánována v průběhu 
října. Individuální konzultace již 
probíhají, lidé si je mohou sjednat 
na tel. 702 020 744, e-mail: zaneta.
benesova@ligavozic.cz, sídlo po-
bočky je na ulici T. G Masaryka 
2957/9A v kanceláři č. 31 (v modré 
skleněné budově poblíž Městského 
úřadu). Pobočka je dobře dostupná 
městkou i příměstskou dopravou. 
Bližší info. www.ligavozic.cz v sek-
ci „Práce, vzdělávání, integrace - 
Agentura 3Z“.

 (red)                                       

Problémy, se kterými se na 
nás lidé obracejí, se týkají hlav-
ně obrovské zadluženosti způ-
sobené nejen celkovou chudo-
bou a bezvýchodnou situací, ale 
také nízkou finanční a právní 
gramotností. S dluhy jsou pak 
spojené těžkosti s udržením by-
dlení, a když se jedná o Romy, 
pak jde vůbec těžko sehnat byt 

na komerčním trhu. Proto vznikl 
projekt Druhá šance, který rea-
lizujeme společně s majetkovým 
odborem města Břeclav, jehož 
cílem je prevence ztráty bydlení 
– dlužníci mohou využít nabíd-
ku služeb odborného sociálního 
pracovníka, který s ním probere 
rodinný rozpočet, pomůže na-
stavit reálný splátkový kalendář 

a  pravidelné splácení sleduje. 
Pracovník pro zaměstnanost se 
pak s klienty snaží najít práci, po-
kud je to potřeba, pomáhá lidem 
sestavit slušný životopis a moti-
vační dopis, připravit se na po-
hovor, získat potřebné sebevědo-
mí, popř. vzdělání či kvalifikaci. 
Mnoho lidí se potýká s nízkým 
vzděláním, strachem, neumí 
pracovat s počítačem, s nemoti-
vujícím rodinným prostředím. 
Proto se činnost „íkvéčka“ zamě-
řuje na podporu romských žáků 
a studentů v úspěšném zvládnu-
tí školních povinností (nabízíme 
doučování, skupinovou výuku) 
a udržení nebo zvýšení zájmu 
o vzdělání (např. tím, že pracov-
níci IQ Roma servisu deváťákům 
pomáhají s výběrem vhodného 
studijního oboru, komunikují 
s rodiči, navštěvují různá praco-
viště a seznamují žáky s Romy, 
kteří pracují a mohou být jejich 
vzory). 

Břeclavskou pobočku IQ 
Roma servisu tvoří 6 zaměst-
nanců – sociální pracovnice, 
pedagogové, koordinátorka, 
a pohyblivý počet dobrovolníků 

(tento rok zde v Břeclavi zatím 
působilo 6 dobrovolnic, které se 
věnovaly doučování, vedení po-
čítačové výuky a vedení rukoděl-
ného kroužku. Všechny tyto lidi 
spojuje společná vize a hodnoty, 
duch organizace a chuť přispět 
svou troškou do mlýna. Záleží 
nám na společnosti, ve které ži-
jeme, a chceme pomáhat lidem, 
kteří v ní chtějí najít důstojnější 
a šťastnější místo. Pokud by Vás 
zajímalo více (údaje o počtu kli-
entů, realizovaných intervencích 
apod.), navštivte naše webové 
stránky www.iqrs.cz/breclav 
nebo se zastavte do Lichten-
štejnského domu v  Břeclavi na 
výstavu Prindžáras ámen – Ži-
jeme v multikulturní společnosti 
– Poznejme se, která je k vidění 
od 1. do 14. září a kterou vytvo-
řili dobrovolníci ve spolupráci 
s Muzeem romské kultury i kli-
enty íkvéčka.

Karolina Rejlková, 
vedoucí pobočky IQ Roma 
servis, o. s. v Břeclavi, 
karolina.rejlkova@iqrs.cz, 
777 478 919

Příznivci jazyku esperanto se 
sejdou 27. – 30. 9. v Břeclavi. Pod 
záštitou starosty města uskuteč-
ní historicky první společná kon-
ference Českého esperantského 
svazu, Slovenské esperantské fe-
derace a Rakouské esperantské 
federace. Na akci zavítají i hosté 
z dalších okolních i vzdáleněj-
ších zemí (dokonce až z Brazí-
lie). Hlavním tématem letošní-
ho setkání je  „Esperanto jako 
cesta k poznání našich sousedů“. 
Na programu jsou nejen výroč-
ní pracovní jednání,  ale i před-

nášky, semináře a kvízy,  hudeb-
ní vystoupení i  filmové projek-
ce.  Účastníci se rovněž seznámí 
s pamětihodnostmi Břeclavi 
a  zavítají na některá vystoupe-
ní městských Svatováclavských 
slavností;  pro zájemce je rovněž 
připraven autobusový výlet do 
Lednicko-valtického areálu. 

V rámci oficiální záštity břec-
lavská radnice vstřícně nabídla 
organizátorům bezplatně konfe-
renční místnost i propagační ma-
teriály o městě. Esperantisté na 
oplátku zajišťují propagaci města 

a okolí v zahraničí  – nejen v ča-
sopisech, ale i na esperantské Wi-
kipedii,  mezinárodních webech 
a sociálních serverech a připra-

vují i esperantský překlad turis-
tických informací na oficiálním 
webu města.

 (pd)

Hendikepovaným v Břeclavi pomohou najít práci

Představujeme břeclavský IQ Roma servis

Esperantská konference tří zemí v Břeclavi

Chcete se o esperantu dozvědět více? 
Bezplatná beseda pro veřejnost pod vedením 

Petra Chrdleho a Stano Marčeka začne ve 
čtvrtek 27. září v 15.30 h v audiovizuálním sále 

v přízemí SPŠ E. Beneše v Břeclavi.

Pod názvem Agentura 3Z se skrývá projekt, který zdravotně 
postiženým lidem v Břeclavi a okolí přinese nové šance. Od dub-
na letošního roku zde začala brněnská organizace Liga vozíčkářů 
nabízet pomocnou ruku v hledání práce lidem s tělesným, mentál-
ním, duševním onemocněním a civilizačními nemocemi. Nezapo-
míná ani na zaměstnavatele, kteří mají zájem získat odpovědného 
a snaživého pracovníka.  

Mnoho lidí nevěří ve změnu, ale my ano. V Břeclavi a dalších 
obcích Jihomoravského kraje hledáme způsoby a cesty, jak pozi-
tivní změny dosáhnout tam, kde to již mnoho lidí vzdalo – u rom-
ských rodin a jednotlivců. Tam, kde mnohdy společnost zlomi-
la nad lidmi hůl, my přicházíme, abychom odborným sociálním 
poradenstvím, zajištěním výuky a volnočasových aktivit, rozho-
vory s lidmi a vytvářením spolupráce s nejrůznějšími instituce-
mi pomohli lidem zvládnout své problémy – zlepšit svou situaci. 
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Předse-
da Matice 

břeclavské, která si v r. 1909 dala 
za cíl umožnit českým dětem vyš-
ší vzdělání v mateřském jazyce, 
František Špíšek podtrhl její vý-
znam slovy: “Zejména pro české 
obyvatelstvo Břeclavě jest otáz-
ka zvýšení úrovně vzdělání ne-
obyčejně důležitá. Oč jsme slab-
ší hospodářsky než naši němečtí 
a židovští spoluobčané, o to více 
musíme pečovati o rozvoj své-
ho vzdělání, jež jest základem 
a  zdrojem též hospodářského 
rozvoje a pokroku.“ 

   Euforii svátečního dne vy-
střídala tvrdá realita, stavba si 
vyžádala přes 140 000 Korun 
(dále jen K), a přestože přispě-
la Ústřední Matice školská, bylo 
nutné si vzít úvěr, za který ručili 
jednotliví členové Matice břec-
lavské osobně svým majetkem. 
Provoz školy vyžadoval každo-
ročně více než 25 000 K, umořo-
vání dluhu a splácení úroků pak 
7 000 K. 

   Nadšení českých obyvatel 
z možnosti dopřát svým dětem 
vyšší vzdělání se projevovalo 
vydatnou pomocí při zajišťová-
ní financí na provoz, vybavení 
a  pomůcky. To vše bylo málo, 
proto byl zřízen Matiční agitač-
ní výbor, který doslova sháněl 

peníze na udržení školy, hrála se 
divadla, pořádaly plesy, výlety, 
zábavy, žáci a učitelé prodáva-
li vlastnoručně vyrobené drob-
nosti, stavební cihly, úpisy, sbír-
ky se pořádaly v hostincích, kde 
přispívali jak hosté, tak pravi-
delní hráči karet. Každoročně se 
obracely vážené a důvěryhodné 
břeclavské osobnosti výboru na 
jednotlivé sociální skupiny, jed-
nou na lékaře, další rok na advo-
káty, banky, spořitelny, jindy na 
majitele obchodů. Bylo to pros-
tě tak, jak trpce konstatoval Jan 
Noháč: „Mysleli jsme si, že když 
soukromé gymnasium pro pět ti-
síc Němců dovedl převzít do své 
správy stát, že i střední školu pro 
dvacet šest tisíc Čechů převezme 
buď země nebo stát...“

Dodejme, že 50 % žáků bylo 
osvobozeno od placení školného. 
Přesto nebyl s placením problém. 
Přispívali i nejchudší. Potvrzují 
to opět slova J. Noháče: „Chudí 
dělníci z Poštorny hrdě odpírají 
osvobození placení školného pro 
své dítky a slova chudobné žáky-
ně z Poštorny, když jsem jí říkal, 
aby zažádala o osvobození od pla-
cení školného řekla – Mamička 
povídali, že by byl hřích žádat to 
po Maticí, která má tolik potřebí 
peněz – měla pro mě větší cenu, 
než kdyby nám město vystavělo 

palác ze svých peněz.“ Rozdílný 
přístup radnice k  německému 
a českému školství se nezměnil. 
Zatímco za státní a městské pení-
ze byla postavena německá měš-
ťanská škola na Dubiči, gymnázi-
um a tzv. Žlutá škola, česká měš-
ťanská škola byla stále matiční. 
V době první světové války hro-
zilo dokonce uzavření, ale ředite-
li Josefu Kupkovi, jehož zásluhy 
byly vyjádřeny přejmenováním 
ulice Špitálka jeho jménem, se 
podařilo školu udržet.

   Vznik samostatného státu 
znamenal rozvoj českého škol-
ství, který skončil připojením 
města k Říši. Již 8. října 1938 byly 
všechny české školy zavřeny a vy-
hlášen zápis do škol německých. 
Jen necelá stovka českých dětí 
přihlášených do německých škol 
byla odpovědí pokořené Břeclavi. 
Po mnoha žádostech byla otevře-
na česká obecná škola, vyšší vzdě-
lání v českém jazyce nepřicháze-
lo v úvahu. 

   Po osvobození se ředitelem 
měšťanské školy stal Jan Štefan, 

po něm krátce Alois Fojt a  Jo-
sef Jetelina. Po školských re-
formách padesátých let, které 
změnily školu na osmiletou, byl 
ředitelem Vladimír Strachoň, 
poté Dobroslav Babák a  Dra-
homíra Milionová-Peřinová. 
V 70. letech prošly budovy ško-
ly na Kupkové i Tyršově ulici 
generálními opravami, v 80. le-
tech byla dokončena přístavba. 
V r. 1975 se ředitelem stal Jiří 
Mach, krátce Květoslava Ne-
šporová, poté Miloslava Soško-
vá, od r. 1999 je ředitelem Igor 
Huleja, jenž řídí školu s právní 
subjektivitou sloučenou v rámci 
optimalizace se ZŠ Sovadinova 
a MŠ Dukelských hrdinů. Tolik 
ve zkratce z bohaté historie ško-
ly, která svým vznikem a osudy 
odráží život Břeclavi v konkrét-
ní podobě. Připomíná nám sna-
hu našich předků, kteří usilovali 
o naplnění jednoho z nejdůleži-
tějších práv – práva na vzdělání 
v mateřském jazyce.

PhDr. Ludislava Šuláková

Kupkova škola slaví stovku

PROGRAM OSLAV 100. VÝROČÍ 
OTEVŘENÍ BUDOVY

KUPKOVY ŠKOLY
11. 9. 2012 (úterý)  Sportovní den pro žáky školy

12. 9. 2012 (středa) Sportovní turnaj pro žáky školy

14. 9. 2012 (pátek) 14:00 h  Slavnostní pedagogická 
    rada v kině Koruna pro zaměst-
   nance školy a pozvané hosty

15. 9. 2012 (sobota) 10:00 h – 16:00 h
   Den otevřených dveří
   pro veřejnost (budova
   a areál Kupkovy školy)

Ředitel Josef Kupka

„18. srpen 1912 byl pro české občany Břec-
lavi i  okolí dnem výjimečným. Byla totiž vy-
svěcena a slavnostně otevřena budova českých 
škol měšťanských. Škola, kterou si české oby-
vatelstvo na německy laděné radnici doslova 
vyvzdorovalo, a jejíž vznik i další existence 
si vyžádaly nemalé oběti. Žáci a učitelé české 
měšťanské školy se konečně mohli přestěhovat 
z provizorních prostor, ve kterých od r. 1910 
sídlili, do nové pro ně vystavěné budovy.     

Měřili rychlost bruslařům

Na prvním ročníku Bejk cupu, 
který pořádala Bejkárna u vola 
spolu s břeclavskou městskou po-
licií, si na bruslích zazávodili nejen 
školou povinní amatérští brusla-
ři. Po závodech v areálu bývalého 

cukrovaru navíc strážníci zpestřili 
celou akci neobvyklým měřením 
rychlosti bruslařů. Nejrychlejší 
bruslař dosáhl v měřeném úseku 
rychlosti 30 km/h . 

(red)
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Na travnatých plochách břec-
lavské nemocnice je mezi pavi-
lony umístěna celá řada umělec-
kých děl, která prezentují součas-
né české autory. Také v interiéru 
pavilonu D naleznete representa-
tivní ukázku českého výtvarného 
umění. V jeho prostorné hale se 
mezi patry vznáší rozměrná  dře-
věná plastika nazvaná Odlehče-
ná. Jejím autorem je Mga.  Vít 
Novotný. Tento mladý sochař 
se narodil 3. dubna 1974 v Bran-
dýse nad Labem. Po absolvová-
ní Střední umělecko průmyslo-
vé školy v Praze,obor řezbářství 
studoval na Akademii výtvar-
ných umění v Praze u profeso-
ra Karla Nepraše. Studia končí 
v roce 2001. Již v průběhu studií 
se účastní řady sympozií -1997 
Mikulov, 1998 Erlbach (D), 2002 
Břeclav, 2003 Mikulov, 2006 Ho-
řice atd.  V areálu mikulovského 
zámku je umístěna socha nazva-

ná Létající ryba. Uvnitř zámku 
pak socha „ Okolo Štěpánky“. Náš 
vstup do Evropské unie oslavil so-
chař tím,že vytesal z kmene čer-
ného topolu skáceného na polesí 
Soutok 6,5 metrů dlouhou loď. 
S tou se plavil od 1. května 2004 
po čtyřech zemích EU ( Česko, 

Rakousko, Slovensko a Maďar-
sko).  Známý je i jeho dřevěný 
„Batmobil“.  

Naše plastika vznikla v rám-
ci břeclavského sympozia v roce 
2002. Autor sochu vysekal z pě-
timetrového dubového kmene, 
jehož průměr byl větší než jeden 

metr. Socha nazvaná „Odlehče-
ná“ je zavěšena na ocelových la-
nech. Na první pohled tato čle-
nitá dřevěná skulptura evoku-
je abstrahované torzo jakéhosi 
gigantického hmyzu. Prohnutý 
trup, obrovská hlava. Tato prvot-
ní asociace zmýlí mnohé. Vít No-
votný na dotaz novináře uvedl, že 
by to „ měla být levitující odleh-
čená věc, skořepina, ze které bude 
na první pohled znát původní 
váha kmene.“ Jde zde o kontrast 
mezi tušenou hmotností dřevě-
ného masivu a zdánlivě lehce se 
vznášejícím výsledným tvarem. 
Rozevlátost ploch, práce s vnitř-
ním prostorem a jasné kompo-
ziční řešení umocňuje autorův 
záměr. Měří  350 cm x 100 cm. 
Vzhledem k umístění ve vstupní 
hale nemocničního pavilonu je 
její stav dobrý.  Novotného sig-
natura nabyla zatím dohledána.           

PhDr. Karel Křivánek

Nejstarší dějiny židovského 
náboženství (judaismu) zahrnují 
historii doby prvních knih Staré-
ho zákona, staví na víře v jediné-
ho Boha a na řadě náboženských 
příkazů. 

První písemná zmínka o Ži-
dech na území našeho města se 
nachází v lichtenštejnském urbá-
ři z r. 1414. Tehdy ve Staré Břec-
lavi žili pouze jednotlivci uprchlí 
z Vídně. Jejich další příliv počát-
kem 16. stol. vedl k založení obce 
a synagogy, která sloužila k bo-
hoslužbám, pro výuku dětí, jako 
společenský a sněmovní objekt. 
Správou synagogy, hřbitova a ri-
tuální lázně býval pověřen rabín. 
Břeclavská synagoga sehrála dů-
ležitou roli v r. 1572, kdy zde mi-
kulovský rabín Jehuda Löw ben 
Becalel předsedal generální syno-
dě moravských Židů. Za obléhání 
jižní Moravy (1647) švédské dě-
lostřelectvo silně poničilo město 
včetně synagogy. Nově příchozí 
Židé byli chudí a se svolením kní-

žete Lichtenštejna narychlo a ne-
dbale postavili druhou synagogu 
(1672) ze dřeva jeho lesů. Podle le-
topisů se v zimním období r.1697 
udála následující epizoda: Před 
synagogou se shromáždil malý 
hlouček čekajících, protože kos-
telník nemohl najít klíče. V tom 
se ozvala z kostela rána, a už při-
chází udýchaný kostelník. Když 
otevřel dveře, na podlaze ležely 
trosky spadlého trámového stro-
pu. Pro „zázrak“ byl ten den za-
veden jako pamětný. 

Brzy na to (1696) vystavě-
li novou synagogu již na dneš-
ním místě. 

V první polovině 18. stol. se 
někteří břeclavští Židé (např. Ku-
ffner) jako obchodníci pravidel-
ně účastnili lipských veletrhů, na 
kterých značně zbohatli. Tehdy 
synagoga svou kapacitou již ne-
vyhovovala, v té době již movi-
tý starosta židovské obce David 
Kuffner postavil (1868) synagogu 
se 417 místy a po dvaceti letech 

ji nechal renovovat podle plánů 
architekta M. Fleischera z Vídně, 
prostějovského rodáka. Moritz 
Kuffner postavil na židovském 
hřbitově působivou novogotickou 
obřadní síň se znakem Břeclavi 
„na čestném místě“, vyjadřují-
cí úctu stavebníka k domovské-
mu městu. 

V roce 1911 byl po zvolení 
instalován nový rabín Jindřich 
Schwenger. On jako první mo-
ravský rabín vykonával židovské 
církevní obřady česky (vyučoval 
teologii na gymnáziu). Schwen-
ger odešel v červenci 1931. Jeho 
nástupce L. Lippschütz ještě 
17.  září 1937 konal česky boho-
služby za zemřelé-
ho prezidenta Osvo-
boditele. Poslední 
svatba G.  Krausové 
se konala v  červnu 
1938, účastnila se jí 
polovina Břeclavi. 
Obsazením Břecla-
v i Německem do-
šlo 15. 10. k vyhnání 
Židů z  Břeclavi do 
zmenšeného Česko-
slovenska. Po válce již 
zde židovská komu-
nita neexistovala – 

to byla smutná tečka za stoletími 
soužití Moravanů, Němců a Židů.

Sama existence synagogy byla 
ve 20. století dvakrát v ohrože-
ní: poprvé při německé okupaci 
v roce 1938, kdy Němci odvezli 
mobiliář a budovu uzavřeli. Po-
druhé v sedmdesátých letech, kdy 
byl celý blok židovských domů se 
synagogou zařazen do asanační-
ho pásma. Úsilím občanských 
výborů a architekta města bylo 
od asanace upuštěno. Teprve po 
listopadu 1989 získala Břeclav 
synagogu pro kulturní využití.

Jaroslav Klenovský
a Jaroslav Zika

„Létající hmyz“ v nemocnici

Židovské náboženství (judaismus) v Břeclavi

KONDIČNÍ A ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
PRO ŽENY

Tělocvična ZŠ Na Valtické:   
  pondělí  19.30 – 20.30 hod. 
Tělocvična Obchodní akademie Břeclav: 
 čtvrtek    18.30 – 19.30 hod.
Co potřebuji: sportovní oděv a obuv, 
           podložku, ručník a pití
Cena: 50,- Kč
další informace: www.budobreclav.cz
tel.: 602 211 720

Všechny ženy a dívky zve 
na příjemné cvičení Věra Krásná.

- Svatby, oslavy, rauty …  Rezervace 774984581     
- Polední menu od 67,-     ( online na imenicka.cz ) 
         !!!  N o v ý   p r o v o z o v a t e l  !!! 
- Od Srpna 2012 u nás va í  nový  kucha ! 

Uhrová Vrúbel

P ij te ochutnat! Jungmannova 2A, B eclav

Patchworkový klub Břeclav, o.s.,
za podpory Města Břeclav, pořádá 

v neděli 23. 9. 2012 v době od 13.00 do 17.00 

 „DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ 
v malém sále Sokolovny Char. Nová Ves, Tyršův Sad 4. 

Přijďte se podívat, jak seši  m malých kousků látek 
vznikají originální vzory polštářků. 

Ušité polštářky budou věnovány dětem
do dětského domova. 



Město Břeclav 
Vás zve

XXI. Břeclavské 
svatováclavské 
slavnosti 2012 

Synagoga
19:00 Kytarový recitál Lubomíra Brabce, 
vystoupení v rámci turné Morava 2012 

Areál pod zámkem
16:00 Stavění máje
Městské muzeum a galerie
17:00 Rakouští výtvarníci ze Ziersdorfu, vernisáž výstavy
Dům školství
19:00 Výstava vín

Den partnerských měst
Areál pod zámkem
14:00 Program partnerských měst

140. výročí povýšení Břeclavi na město
Centrum města
10:00 Slavnostní průvod městem do areálu pod zámkem
Areál pod zámkem
10:30 Historický program a jarmark lidových řemesel
16:45 Ukulele Orchestra jako Brno
18:00 Petr Bende
19:30 Markéta Poulíčková
21:00 Laura a její tygři
22:30 Kolib

Svatováclavské hody
Dům školství
  9:00 Dětský folklorní festival
Kostel sv. Václava
10:30 Slavnostní mše   
Centrum města
14:00 Hodový průvod městem do areálu pod zámkem
Areál pod zámkem
14:30 Hodová zábava
Nádvoří zámku
15:00 Dětský folklorní festival
Prostranství před zimním stadionem
16:00 Beseda u cimbálu
Změna programu vyhrazena
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Desítky vojáků v dobových 
uniformách, vojenská technika 
doplněná unikátními kousky, 
zbraně, ukázky bojů a dobový tá-
bor. Taková byla tradiční červen-

cová bojová ukázka na Pohansku, 
kterou již řadu let pořádá Klub 
vojenské historie Břeclav. Klub 
si totiž navíc připomněl desáté 
výročí založení, takže Pohansko 

2012 bylo opravdu impozant-
ní. Kromě doplňujícího progra-
mu, ve kterém nechyběla módní 
přehlídka dobových oděvů nebo 
zkoušky německých dělostřel-

ců se poprvé představilo v bojo-
vé ukázce obrněné vozidlo. Akci 
finančně podpořilo také město 
Břeclav. 

(red, foto dav)

U zámečku se bojovalo

Krotí červeného
kohouta už 130 let

Pohádková úroda v Poštorné

Dobrovolní hasiči z Poštor-
né oslavili 130. výročí svého 
vzniku. Slavnostního průvodu 
se účastnily také jiné jednot-
ky, třeba spřátelený rakouský 
sbor, nechyběla ani hasičská 
omladina nebo krojovaná chasa 
z Poštorné. Hasičskou techniku 
a nový prapor s burgundskou 

lilií ve znaku vysvětil poštoren-
ský farář. Oslavy Na Rovnici po-
kračovaly bohatým kulturním 
programem. SDH Poštorná má 
v současnosti na devadesát čle-
nů, mezi kterými nechybí děti, 
ale ani senioři. 

(dav, foto juh)   

Domek v řadové zástavbě 
s  menším dvorkem a slepicemi. 
Tady by hody v podobě nevída-
né úrody hroznů nikdo neče-
kal. V koutku výběhu pro slepi-
ce se pne tenký kmen révy vinné 
o průměru sotva pěti centimetrů. 
Ve výšce dvou metrů se větví do 
čtverce asi dvanácti metrů čtve-
rečních a právě při pohledu nad 
sebe člověk spatří více než stovku 
obrovských hroznů s délkou často 
větší než třicet centimetrů. „Vina-
řím dlouhé desítky let, ale takovou 
věc jsem ještě neviděl. Často se na 
dvůr chodím kochat nádherou 
hroznů. Vinohrad na Ritopekách 
mi pomrzl, takže mi to příroda vy-

nahradila jinak,“ usmívá se Pošto-
ran Antonín Hlavatý, kterému se 
letos na dvoře pohádkově urodi-
lo. „Jednotlivé hrozny váží kolem 
kila, takže něco kolem stovky kilo-
gramů tady bude. Rozdávám je po 
známých, tak obrovské množství 
bych neměl šanci sníst,“ doplňuje. 
Jedinou hlavu maďarské odrůdy 
Panonia Kincse má na dvoře už 
téměř patnáct let. Právě tato od-
růda, která je známá pro své velké 
a sladké bobule, se k nám často do-
váží z Maďarska, kde také za dru-
hé světové války vznikla. Z pře-
vážné většiny se používá k přímé 
konzumaci. 

(dav, foto juh)   

 

 

 

  

Jazyková agentura Lingua

Mgr. Richarda Zemánka 
otevírá podzimní semestr jazykových kurz  
angli tiny. P ihlášky na telefonu 607 993 834. 
Za átek 1.10.2012 

Cyklis  cké kritérium GP RACIO Břeclav
V sobotu 22. září bude od 13:00 do 19:00 hodin na ulici 

Jana Palacha a okolí 
Akce je určená pro všechny věkové kategorie,

od dě   až po profesionály. Bližší informace
na www.sportcomplex.cz. V tento den a ve stejnou dobu 
si můžete na ulici Stromořadní nechat od Městské policie 

Břeclav nechat změřit vaši rychlost na jízdním kole
nebo in-linech.
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Letos premiéro-
vě se tradiční Kul-
t u r n í  lé to města 
Břeclavi představi-
lo u  kina Koruna. 
Nově předlážděná 
plocha na náměstí 
tak celé prázdniny 
hostila muzikanty 
různých hudebních 
žánrů. Téměř vždy diváci za-
plnili prostor před podiem do 
posledního místa. Na jednom 
z koncertů předal starosta Břec-
lavi Oldřich Ryšavý fi nanční dar 

Tomáši Harvánkovi, nadějnému 
verbířskému talentovi, který také 
před početným publikem před-
vedl své verbířské umění. 

(red)

Kulturní léto lákalo

OTEVÍRACÍ DOBA:  8.00 – 12.00   12.30 – 16.30

Sovadinova 10, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 321 573 • Fax: +420 519 322 036
E-mail: info@madoil.cz • www.madoil.cz

PRODEJ, 
SERVIS
olejů 
a maziv

Sovadinova 10, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 321 573 • Fax: +420 519 322 036
EE-mail: info@maadodoilil.cz •mail: info@maadod il cz • www.madoil.cwww madoil czz

Vše pro Váš vůz…
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Pro měsíc zář í př ipravu-
je Městské muzeum a galerie 
Břeclav dvě nové, krátkodobé 
výstavy. V hlavních výstavních 
prostorách naší instituce bude 
27. září v 17 hodin zahájena vý-
stava rakouského uměleckého 
sdružení ARTSchmidatal, tvo-
řená dvaceti šesti výtvarníky 
dolnorakouského města Ziers-
dorf. Tato různorodá výtvarná 
scéna není břeclavským návštěv-
níkům neznámá – s tvorbou je-
jích čtyř členů se mohli sezná-
mit již na výstavě Cukrovar žije 
uměním v letošním roce na jaře.

Ostatně dolnorakouští výtvar-
níci přijedou opět do Břeclavi na 
pozvání Sdružení břeclavských 
výtvarníků jako reciproční pro-
jekt, neboť břeclavští výtvarníci 
uskutečnili v loňském roce vý-
stavu Moravské inspirace právě 
v rakouském Ziersdorfu. Dal-
ším partnerským subjektem 
je folklorní soubor Old Stars 
z Břeclavi, který také na břec-
lavské vernisáži vystoupí. Sou-
částí slavnostní vernisáže bude 
i křest nástěnného kalendáře 
břeclavského Sdružení s názvem 
„Břeclav 2013… jak ji vidí Sdru-

žení břeclavských výtvarníků“. 
Akce je připravena i  v  rámci 
výročí 140. let povýšení Břecla-
vi na město.

Synagoga potom bude mís-
tem výstavy cestopisných foto-
grafií Martina Dvořáka (ročník 
1984) „Nový Zéland“.  Vystudo-
vaný informační technik začal 
s fotografováním ještě za studií 
na vysoké škole a zájem o tento 
obor jej zavedl do břeclavské re-
klamní agentury, kde na místo 
počítačů se věnuje svému koníč-
ku. Na Nový Zéland jel původně 
fotografovat český oráčský tým, 

který se zde zúčastnil mistrov-
ství světa v orbě a přitom měl 
zde možnost procestovat nád-
hernou a rozmanitou krajinu 
Jižního ostrova Nového Zélan-
du. Součástí břeclavské výsta-
vy budou i fotografie sousední, 
avšak zcela odlišné Austrálie. 
Vernisáž se uskuteční 6. září 
v  17  hodin a výstava samotná 
potrvá do 21. října tohoto roku. 
Srdečně zveme.

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea

a galerie Břeclav

Nové výstavy v MMG Břeclav

Literární kavárna s výpravou 
do fantazie

Po prázdninách znovu oteví-
ráme v Městské knihovně Břec-
lav oblíbenou Literární kavárnu. 
Ke slovu se tentokrát dostane 
fantazie a mystika.  Přijďte se po-
nořit do fantaskních světů spiso-
vatelů J. R. R. Tolkiena, George 
R. R. Martina, Lewise Carrolla, 
J. K. Rowlingové, Terry Pratch-
etta a mnohých dalších. Výpra-
va do fantazie začíná ve čtvr-
tek 13. září 2012 v 16.30 hodin 
v malém sále knihovny. Těšíme 
se na Vás.

Počítačové kurzy nově
Břeclavská knihovna už něko-

likátým rokem pořádá počítačo-
vé kurzy pro širokou veřejnost, 
které se těší velké oblibě (loni se 
uskutečnilo celkem 80 lekcí a 601 
účastníků). Protože se konají 
v  dopoledních hodinách, jsou 
primárně určeny seniorům, ne-
zaměstnaným nebo maminkám 
na MD. Výuka probíhá v  inter-
netové studovně, která v  oteví-
racích hodinách knihovny slouží 
pro přístup k veřejnému interne-
tu. Nemohli jsme tedy vyhovět 
těm zájemcům, kteří  nejrůzněj-

ších důvodů preferovali výuku 
v odpoledních hodinách. Díky 
projektu z dotačního programu 
Ministerstva kultury  ČR VISK3  
se nám podařilo pořídit devět 
nových notebooků vybavených 
OS Windows 7 a kancelářským 
balíkem Office 2010, na kterých 
bude nyní výuka probíhat. Tento 
fakt nám umožní pořádat kurzy 
nezávisle na provozu interneto-
vé studovny.  Uživatelům bude 
také umožněno využít své vlast-
ní přinesené zařízení, tj. typicky 
vlastní notebook, což byl poža-
davek, se kterým jsme se  ři do-
savadním pořádání kurzů čas-
to setkávali. Nové řady kurzů 
budou začínat na přelomu září 
a října, v dopoledních –  a v pří-
padě zájmu – i  v  odpoledních 
hodinách. O přesných termínech 
se lze informovat ve studovně 
knihovny, na tel. č. 519 372 149 
nebo na stránkách knihovny
www.knihovna-bv.cz.

Pobočky knihovny mají nové 
počítačové vybavení

Na pobočkách k nihov ny 
v  Poštorné, Charvátské Nové 
Vsi a Staré Břeclavi knihovnice 
pracují se všemi věkovými kate-

goriemi čtenářů a návštěvníků. 
Větší důraz přirozeně kladou na 
práci s dětmi a mládeží, která je 
považována za klíčovou ve for-
mování vztahu člověka ke knize, 
knihovnám a čtenářství vůbec. 

Snaží se proto děti a dospíva-
jící mládež zaujmout aktivitami, 
které je baví, ale při kterých se zá-
roveň naučí novým věcem. Při-
pravují  pro ně například besedy 
o spisovatelích a knihách, o pří-
rodě, vědě a technice, divadlech, 
společenském chování, dopravě, 
dále knihovnické lekce a dílny li-
terární a výtvarné soutěže, spo-
lečné čtení pohádek a příběhů, 
a  další aktivity, které se týkají 
podpory čtenářství a vzdělávaní. 

Podobné aktivity se ovšem 
neobejdou bez moderního tech-
nického zajištění, kterého se nám 
na pobočkách zoufale nedostáva-
lo. Díky dalšímu projektu z do-
tačního programu  Ministerstva 
kultury  ČR VISK3  se podařilo 
na pobočky získat počítačovou 
techniku, která knihovnicím 
umožní dětem a mládeži zpro-
středkovat  znalosti z nejrůzněj-
ších oborů zábavnější a atraktiv-
nější formou.

Z projektu byl pro potřeby 

poboček zakoupen notebook, 
diaprojektor, velké plátno, šest 
zbrusu nových počítačů a řada 
multimediálních v ýukov ých 
programů. Díky modernímu 
technickému vybavení se nám, 
jak doufáme, podaří dětem za-
traktivnit prostory knihovny, 
aby byly následně využívány 
i  k  dalším volnočasovým akti-
vitám.

Akademie nejen pro seniory 
trochu jinak

Se značnou pozorností se se-
tkala loni pořádaná Akademie 
nejen pro seniory, cyklus před-
nášek věnovaných nejrůznějším 
oborům, které se konaly týdně od 
září až do prosince. Na tuto akci 
bychom chtěli navázat také letos, 
i když v trochu jiné podobě. (Ne-
jen) seniorům chceme nabídnout 
poněkud volnější cyklus literár-
ních a dalších besed na témata, 
která naše starší spoluobčany 
zajímají. Kromě toho jsou „naši 
akademici“ samozřejmě srdečně 
zváni i k účasti na počítačových 
kurzech a kurzech trénování 
paměti, které letos na podzim 
knihovna uspořádá.

(jč)

Břeclavská knihovna připravuje na září 2012

v areálu nemocnice 
ve Valticích nabízí

PRANÍ A MANDLOVÁNÍ PRANÍ A MANDLOVÁNÍ 
PRÁDLAPRÁDLA

DOPRAVA ZDARMA
Tel.: 519 363 171, 519 363 172

www.valticeservis.cz
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteamrealteam.cz, http: www. realteam.cz

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
* Valtice vilka 4+1 k rekonstr., garáž, menší zahrada, 276 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,163.000 Kč  
* Bř. Kupkova RD 4+1, přízemní s podkrovím, dvůr, 150 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,352.000 Kč 
* Bř. Březinova RD 4+1 s vjezdem, 2 garážemi, dvorem a zahradou,                                                                
   vhodná modernizace, výměra 627 m2  SLEVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,200.000 Kč
* Bř. Fintajslova, dr. byt 2+1, 1.p. plast. okna, balkon, 57 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 830.000 Kč
* Bř. Slovácká, byt 2+1 OV, 1.p. po revitalizaci, 58 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750.000 Kč
* Bř. Sady 28. října, byt 3+1 OV, příz., část. rek., 110 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,352.000 Kč
* Bř., Jaselská, byt 2+1,  zařízený, 1.p., PRONÁJEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5.000 Kč/měs. + energie
* Bř. Na Valtické byt 2+1, 4.p. PRONÁJEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000 Kč/měs. vč. energií
* Bř. Duk. hr. byt 3+1, krásný, zařízený, 2.p. PRONÁJEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11.000 Kč vč. energií
* Bř. Zám. nám. byt 1+1 , 1.p.  cihla, 45m2 PRONÁJEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.000 Kč+energie
* Bř. Zám. nám. byt 2+1, příz., cihla, 70 m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.500 Kč+energie
 * Bulhary rekr. chata 1+1 u Dyje s pozemkem cca 400 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395.000 Kč
*  Kostice stav. pozemek s výstavbou hrubé stavby, vým. 971 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,957.000 Kč 
*  Bř. centrum podsklepený patrový dům, po celk. rekonstrukci, příz. kanceláře, 
    patro byt 3+kk,   parkování u objektu, celk. vým. 136 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . osobní jednání 

STAŇTE SE MAKLÉŘKOU / MAKLÉŘEM NAŠÍ REALITNÍ KANCELÁŘE
HLEDÁME  SPOLUPRACOVNÍKY  PRO DLOUHODOBOU SPOLUPRÁCI

Galerie 99 při-
pravila novou vý-
stav u na z va nou 
„ČLOVĚK A KRA-
JINA, KRAJINA 
A ČLOVĚK“.

Tato výstava ob-
razů chce ukázat na 
skutečnost, že v krajině žijí lidé, 
že lidé v krajině zanechávají své 
stopy. Za celou škálu autorů jme-
nujme alespoň Hodonského, Sto-
jáka, Vojtka.

Výstava začíná 12. září 2012 
od 14 hodin a končí 6. října 2012.

Galerie připravuje pro pod-
zimní měsíce - říjen a listopad 
výstavu výtvarníků z Hodonína. 
Podrobnosti uvedeme v příštím 
vydání Radnice.

Galerie 99 je tu pro vás. Pod 
tímto mottem chceme ujistit 
obyvatele Břeclavi a okolí, že ga-

lerie má dostatek kva-
litních výtvarných děl 
od téměř 100 umělců 
z České republiky a ze 
zahraničí. Jsme připra-
veni vám splnit mnohá 
přání a také vám po-
radit, případně obra-

zy i zapůjčit. Přijďte, poradíme 
vám a pomůžeme vám zútulnit 
váš domov!

Galerie nabízí – stálou ex-
pozici šperků ze dřeva,více než 
sto grafických děl,veškeré služby 
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů,restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně 
po telefonické domluvě kdykoliv. 
519 372 118, 723 930 015, 723 887 
977. Galerie AV na ul.J.Moláka na 
zazvonění nebo na telefon.

NABÍZÍME K PRODEJI:
• 12028 byt OV 3+1 s garáží v Podivíně. . . . . . . . . . . . . . . cena 1 270 000,-Kč

• 12035 pozemek Břeclav-Poštorná, vým.cca 2000m2. . . . cena 250,-Kč/m2          

• 12021 bývalá drogerie v Poštorné. . . . . . . . . . . . . . . . . . . cena 1050000,-Kč

                          NABÍZÍME K PRONÁJMU:  
• kancelář  o vým 24 m2. . . .  cena 6000,-Kč/měs

• byty 2+kk,3+kk  v Břeclavi. . . . . . . . . . . info v RK

více na: www bvreality.cz

Vybíráme z naší nabídky:
OV 3+1 s lodžií Břeclav-centrum, 68 m2, zděný, po část.rekonstr  . . . . . . . . . . . . . . . . . .150.000,- Kč
OV 2+1 s balkonem Břeclav-centrum po celkové  rekonstrukci 56 m2  . . . . . . . . . . . . .1890.000,- Kč
Břeclav,podkrovní, mezonetový byt 5+1 s terasou, vl. topení 150 m2 . . . . . . . . . . . .11,800.000,- Kč
DB 2+1 Poštorná s balkonem, 58 m2, ihned volný, 2.NP   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1730.000,- Kč
RD Velké Bílovice 5+2, po rekonstr. Bydlení i  podnikání CP: 662 m2  . . . . . . . . . . . . .11,790.000,- Kč
RD 2+1 s jídelnou Moravský Žižkov,  CP: 847 m2, po rekonstrukci  . . . . . . . . . . . . .11,700.000,- Kč
RD 2+1s dvorem  Lanžhot k rekonstrukcei, CP : 239 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1390.000,- Kč
Zahrada Břeclav - U Letiště s rozestavěnou chatou, CP : 975 m2. . . . . . . . . . . . . . .1140.000,- Kč
Velký výběr bytů 3+1 Na Valtické: osobní vlastnictví i družstevní byty.
Hledáme: pro naše klienty pronájmy bytů všech velikostí. Nabídněte !

MAXimální  nabídka        MAXimální  profesionalita

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomaxseznam.cz
Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI

Derniéra úspěšné výstavy
Hlavní výstavní projekt letošní sezóny, výstavu Koloniál 

pana Bajzy za dva a půl měsíce trvání navštívilo více jako 
dva tisíce pět set návštěvníků různých věkových katego-
rií. Na závěr výstavy připravilo Městské muzeum a galerie 
Břeclav derniéru s názvem Závěrečná inventura aneb Ko-
loniál pana Bajzy otevírá naposledy. Derniéra proběhne 
v pátek 14. září v 16 hodin.  Výstavou provedou hrdinové 
Poláčkova „Bylo nás pět“ s přísnou paní guvernantkou. 
Rádi bychom na derniéře výstavy přivítali potomky prvo-
republikových obchodníků a živnostníků s fotografiemi 
a vzpomínkami, které jistě dotvoří atmosféru celé výstavy. 
Návštěvníci, kteří nestihnou páteční derniéru, mohou vý-
stavu naposledy navštívit do neděle 16. září do 17 hodin.

(es)     

* Kostice RD 4+1, starší přízemní prostorný 
dům s vjezdem, garáží, hosp. stavbami, studnou 
a dvorem,  473 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  650.000 Kč

* Lanžhot RD 4+1, přízemní, část. podsklepený, 
s vjezdem, krásnou zahradou, po zdařilé celk. 
rekonstr., 378 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,950.000 Kč 

prodej byt OV 1+1 v Břeclavi, po rekonstrukci, možnost úpravy na 2+1, 50 m2 . . . . . 1.026.000 Kč
prodej byt 2+kk Hustopeče, nový byt včetně vybavení, 60 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.638.000 Kč
prodej byt DB 1+1 v Břeclavi, klidná lokalita, krásný výhled, 34 m2  . . . . . . . . . . . . . . .  560.000 Kč
prodej byt DB 2+1 Hustopeče, cihlový, podkrovní, 52 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.086.000 Kč
prodej byt DB 3+1 Hustopeče, klidná lokalita, hezký výhled, 78 m2 . . . . . . . . . . . . . . 1.386.000 Kč
pronájem bytu 3+1 Hustopeče, v rodinném domě, 112 m2 . . . . . . . . . . .  6.000 Kč + energie/měsíc
pronájem bytu 2+1 v Poštorné, částečně vybavený, klidná lokalita, 52 m2 .  5.500 + energie/měsíc
pronájem bytu 2+kk v Poštorné, v rodinném domě, 35 m2 . . . . . . . . . . .  4.000 Kč + energie/měsíc
prodej RD 4+1 Lanžhot, započatá rekonstrukce, 186 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.326.000 Kč
prodej RD 3+kk Lanžhot, po rekonstrukci, možnost půd. vestavby, zahrada, 495 m2   1.540.000 Kč
prodej RD 6+1 Lanžhot, po rekonstrukci, zahrada, pozemky, 5592 m2 . . . . . . . . . . . . 3.920.000 Kč
prodej RD 3+1 Týnec, klidná lokalita, po částečné rekonstrukci, 222 m2 . . . . . . . . . . . .  576.000 Kč
prodej RD novostavba,  moderní vila v Kurdějově, krásná lokalita 870 m2  . . . . . . . . . 4.950.000 Kč
prodej Pozemky Hustopeče, výstavba RD, krásný výhled, 471, 512, 530, 671, 748 m2 . .  info v RK
prodej Pozemek Hrušky, velký pozemek k výstavbě RD, 1602 m2  . . . . . . . . . . . . . . . .  340.000 Kč
prodej stavebních pozemků v Břeclavi, výměra od 557 m2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.400 Kč/m2

připravujeme prodej nových rodinných domů v Mikulově

www.quatro-reality.cz                      www.zelenyklic.cz                     www.msquatro.cz

POBOČKY BŘECLAV, HUSTOPEČE

                             777 212 480   777 285 615

Benátky očima Pavly Chládkové
Žehráte, že léto skončilo a sluníčka ubývá? Přijďte se 

prohřát na břeclavskou polikliniku! Zdejší rentgenologické 
pracoviště se to  ž v polovině září promění ve slunnou Itálii. 
Ve čtvrtek 13. září v 17 hodin zde začíná výstava fotografi í 
břeclavské fotogra  y Pavly Chládkové. Autorka se zaměřila 
na proslulou uměleckou přehlídku Benátské Bienále 
výtvarného umění a samotné Benátky. Tato monotéma  cká 
výstava představí fotografi i jako dokument a reportáž. 



14 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

 
AKCE POKRAČUJE       

 
 

Úterý 4.9. Ve 20:00 
77 DNÍ V HAVANĚ 
7 dní, 7 režisérů, 1 vášnivá Havana. 
Režie: Laurent Cantet, Benicio Del Toro, Julio Medem, Gasper Noé, Elia Suleiman, 
Juan Carlos Tabío, Pablo Trapero 
Drama, Francie, Španelsko, 2012, tit., od 15 let, 129,- min. 90,- Kč.  
 

Středa 5.9. v 17:00 a 20:00 a čtvrtek 6.9. v 17:00  
IRON SKY 
Ttajný nacistický program vyhnul destrukci a ukryl se na odvrácené straně Měsíce. 
Během 70 let přísného utajení Nacisté zkonstruovali gigantickou vesmírnou 
pevnost s armádou létajících talířů. Režie: Timo Vuorensola 
Sci-fi komedie, Aust., Fin., Něm., 2012, tit., od 12 let, 93 min., 90,- Kč.  
 

Čtvrtek 6.9. ve 20:00, pátek 7.9., sobota  10.9. v 17:00 a 20:00 
SVATÁ ČTVEŘICE 
Tohle si od Viewegha nepřečtete, to musíte vidět. 
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Jiří Langmajer, Hynek Čermák, Marika Procházková 
Komedie, ČR, 2012, od 15 let, 78 min., 100,- Kč. 
 

Úterý 11.9. ve 20:00 
TOMORROW WILL BE BETTER 
Je leden 2010 a Libor Podmol přijíždí do USA, kde si v legendárním obchodě od 
ještě nedávno nejlepšího freeride jezdce kupuje motorku. Začíná boj o titul mistra 
světa ve Freestyle motokrosu. Režie: Martin Přívratský 
Dokument, ČR, 2012, přístupný, 73 min., 70,- Kč. 
 

Středa 12.9. a čtvrtek 13.9. V 17:00 a ve 20:00 
LET‘S DANCE: REVOLUTION   
Stačí krok a svět se změní. 
Do kin přichází netrpělivě očekávané čtvrté pokračování nejúspěšnější taneční 
série všech dob. Režie: Scott Speer. Hrají: Adam G. Sevani, Kathryn McCormick 
Hudební, USA, 2012, titulky, od 12 let, 93 min., 150,-Kč.  
 

 
Pátek 14.9., sobota 15.9. v 17:00 
DOBA LEDOVÁ: ZEMĚ V POHYBU   
Animovaný, USA, 2012, dabing, přístupný, 94 min., 130,- Kč. 
 

Neděle 16.9. v 15:00  
DOBA LEDOVÁ: ZEMĚ V POHYBU  2D 
80,-Kč 
 

Pátek 14.9., sobota 15.9. ve 20:00 
TOTAL RECAL 
Quaid (Colin Farrell) krásnou manželku (Kate Beckinsale), kterou miluje, výlet do 
mysli mu připadá jako perfektní dovolená od frustrujícího života 
Sci-fi thiller, USA, 2012, titulky, od 12 let. 100,- Kč. 
 

Úterý 18.9. ve 20:00 
VÁŇA 
Filmový portrét legendárního žokeje Josefa Váni postupně odkrývá vnitřní svět 
jeho myšlení. Způsob života, jaký žije se nedá příliš popsat slovy, musíte ho 
zakusit – vidět. Režie: Jakub Wagner 
Dokument, ČR, 2012, přístupný, 75 min., 75,- Kč.  
 

Středa 19.9., čtvrtek 20.9. ve 20:00 
AMERICAN TRANSLATION 
Po náhodném setkání Chrise a Aurory vzkvete jejich láska. Je jim dvacet let a žijí 
výhradně vášní. Je to krásný příběh jedné lásky, jakou byste ani v kině nenašli. 
Režie: Pascal Arnold. Hrají: Lizzie Brocheré, Jean-Marc Barr 
Drama, Francie, 2012, titulky, od 15 let. 109 min,. 80,- Kč. 
 

 

 
 
Pátek 21.9., sobota 22.9. v 17:00 a ve 20:00 
EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ 2 
Po nebývalém úspěchu prvního dílu se největší akční hrdinové světa opět vracejí 
společně na plátna kin. Tentokrát i s posilou v podobě dalších hvězdných jmen. 
Režie: Simon West. Hrají: Sylvester Stallone, Jason Statham, Jet Li,  
Akční thriller, USA, 2012, titulky, od 15 let, 103 min., 100,- Kč. 
      

…JEŠTĚ JSTE NEVIDĚLI FILM VE 3D FORMÁTU  ? 
 VYBERTE SI   A VYZKOUŠEJTE.  JE TO OPRAVDU                                                                   

NEVŠEDNÍ ZÁŽITEK                .   
Středa 26.9. ve 20:00 
PROMETHEUS   
Ridley Scott, režisér filmů „Vetřelec“ a „Blade Runner“, se vrací s žánrem, ke 
kterému pomáhal psát pravidla. V Prometheovi stvořil další výjimečný svět, v němž 
napínavé pátrání po kořenech naší civilizace. 
Akční, horor, USA, 2012, titulky, od 12 let, 124 min., 130,- Kč. 
 
 

 

Středa 26.9., čtvrtek 27.9. v 17.00 
VELKÉ PODMOŘSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ   
Fascinující výlet do světa pod hladinou z dílny legendy Jeana-Michela Cousteau 
přináší životní kino zážitek ve formátu 3D. 
Dokumentární, VB, 2009, přístupný, 81 min., 120,- Kč.  
 

 
Čtvrtek 27. 9. v 16:00 
MONSTRA OCEANŮ: PRAVĚKÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ 
Film je propojením velkolepé vizuálně realistické animace a skutečných nálezů a 
vykopávek z paleontologických sbírek z celého světa. 
Dokumentární, USA, 2007, přístupný, 40 min., 70,- Kč. 
 

Čtvrtek 27. 9. ve 20:00 
KONCERT  U2   
150,- Kč.  
 

Pátek 28.9., sobota 29.9. v 17:00 a neděle 30.9. v 15:00 
REBELKA  ve 3D 
Ve Skotsku se vyprávějí legendy o bitvách a hrdinských skutcích. Jednou takovou 
legendou je i příběh odvážné princezny Meridy, která se vzepře tradici a vezme 
svůj osud do vlastních rukou. Režie: Mark Andrews, Branda Chapman 
Animovaný, USA, 2012, dabing, přístupný, 100min., 130,- Kč. 
 

Pátek 28.9., sobota 29.9. ve 20:00 
VE STÍNU 
V bývalém Československu 50. let se odehrává napínavý kriminální příběh, který 
ve svém důsledku zasáhne do osobních osudů aktérů i jejich blízkých. 
Režie: David Ondříček. Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová
Detektivka, ČR, 2012, přístupný, 106 min., 120 Kč. 

 

AKCE NA ZÁŘÍ: 
 

ze zakoupeních 4 ks vstupenek 
na takto označený film dostanete JEDNU ZDARMA 

 
KINOCAFETERIE: NOVÁ otevírací doba – předprodej vstupenek 

ÚT-PÁ   10:00 – 22:00, SO  15:00 – 20:00  
rezervace vstupenek: kino@bvx.cz, tel: 519 370 818            

www.kinobreclav.cz                       .                   
REZERVOVANÉ VSTUPENKY SI VYZVĚDNĚTE NEJPOZDĚJI: 
30 MIN. PŘED FILMEM A 1 DEN PŘED KONCERTEM. 

Kino KORUNA je plně digitalizováno, splňuje nejnáročnější požadavky na  filmový ZVUK i OBRAZ a jeho návštěva je NEVŠEDNÍ ZÁŽITEK… 
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Slyšeli jste někdy o Meziná-
rodním bienále kresby Plzeň? 
V letošním VIII. ročníku měla 
i Břeclav své želízko v ohni. A za-
hořelo jasným plamenem. Malíř 
a grafik Libor Juřena získal jed-
nu z 8 statutárních cen a v ostré 
konkurenci 1603 prací tak potvr-
dil své umělecké kvality.

Stejně jako v předchozích roč-
nících i letošní bienále mělo hoj-
nou účast – práce předložilo 437 
umělců ze 38 zemí. Sedmičlenná 
mezinárodní porota posuzovala 
nejen práce Evropanů, ale i Tur-
ků či Australanů. „Bylo to nabi-
té. Chtějí uchovat vysokou kva-
litu soutěže a tak jsem se obával, 
jestli se vůbec dostanu do užší-
ho výběru“, komentoval situaci 
Juřena. Naštěstí byly jeho obavy 
liché. Za své dílo „Ikona II.“ ze 

stejnojmenného triptychu získal 
statutární Cenu studentů Ústavu 
umění a designu ZČU. „Tu jsem si 
přál nejvíc, protože je to cena stu-
dentů. A ti bývají velice kritičtí,“ 
podotýká k ocenění Libor Juřena.

Tento břeclavský tvůrce jistě 
ví, o čem mluví. Bienále se zú-
častňuje pravidelně a již v loň-
ském roce získal jednu z hlavních 
cen. „To zavazuje,“ komentuje své 
zkušenosti Juřena. „Je totiž těžší 
cenu obhájit, než získat.“ Nut-
no dodat, že Juřena ke své kres-
bě mnoho nástrojů nepotřebo-
val: „Maloval jsem prsty. Není to 
žádná zvláštní technika, ruce se 
jako nástroj používají od pravěku, 
vznikly tak první umělecké arte-
fakty lidstva. Pak už stačil jenom 
grafitový prášek.“ 

(vi, foto dav)

Vracíme 
se ke smut-
né události, 
která se stala 
po uzávěrce 
posledního 
čísla Radni-
ce. 

V polo-
vině června 

zemřel Tibor Jánoš, dlouhole-
tý umělecký vedoucí folklórních 
souborů, z nichž nejvýraznější 
stopu zanechal v břeclavském ná-
rodopisném souboru Podlužan.

Počátky souboru se datují 
k únoru 1958, kdy pro vystoupení 
na Dětském dnu na slavnostech 
ve Tvrdonicích založil folklorista 
Tibor Jánoš dětskou cimbálovou 
muziku, v roce 1959 dívčí pěvec-
ký sbor a poté taneční skupinu. 
Prvním primášem byl Jan Beran 
a cimbalistou František Šulák.

 Hned od začátku mu rodi-
na vytvořila zázemí a podporu, 
aby se mohl stoprocentně věno-
vat práci pro soubor. U Jánošů se 
praly košile pro tanečníky, umě-
lecký vedoucí rozepisoval noty 
a byl také znám precizním uva-
zováním slováckých košilí. Sou-
bor Podlužan vystupoval již od 
svého založení při mnoha pří-
ležitostech, včetně Tvrdonských 
národopisných slavností či ve 
Strážnici. V roce 1965 poprvé zís-
kal na tradičním folklórním festi-
valu v italské Suse 1. cenu - „Zla-
tý kaštan“, kde jako sólisté zpívali 
Jožka a Květa Černí. V následují-
cích letech pak soubor vystupo-
val v Anglii, Francii, Německu. 
Úspěch v Suse soubor zopakoval 
ještě v roce 1969. Přes patnáct let 
cimbálová muzika Podlužan vče-
le s Tiborem Jánošem spolupraco-
vala s dívčím tanečním souborem 
SOU Trikota Vrbové, který přivedl 
až do ústředních kol slovenských 
soutěží. 

Národopisný soubor Podlužan 
se při svých vystoupeních do-

stal do mnoha míst naší vlasti, 
ale také do poměrně exotických 
zemí, např. v roce 1983 na Maltu, 
kde umělecký vedoucí představil 
národopisný soubor prezident-
ce nově vzniklého státu. V roce 
1985 soubor vystupoval v Sýrii 
a Turecku. V roce 1988 v Moldá-
vii a na přelomu 80. a 90. let dva-
krát v USA. Během své existence 
soubor získal řadu cen a ocenění. 
Soubor mnohokrát spolupracoval 
s Československou televizí i roz-
hlasem. Tibor Jánoš měl pedago-
gické nadání, které uplatňoval při 
zkouškách souboru, a tak vychá-
zela z Podlužanu  řada muzikan-
tů, zpěváků a tanečníků, kteří na-
cházeli později uplatnění v jiných 
cimbálových muzikách a  folklór-
ních souborech. V roce 1990 při-
šel s myšlenkou celobřeclavských 
hodů, které s pomocí souboru 
Podlužan a chas z městských částí 
realizoval v omezené míře v pro-
storu před restaurací Koruna.

Po roce 1993, kdy došlo ke 
změnám na domě kultury, pře-
sunul pan Jánoš činnost souboru 
Podlužan z domu kultury na SPŠ 
v Břeclavi. Muzikanti i taneční 
skupina se nyní rekrutovali pře-
vážně z řad studentů této školy.  
Také zde založil novou tradici, 
Břeclavský máj, soutěž tanečních 
párů s mezinárodní účastí (Pieš-
ťany, Trnava, Wieselburg), která 
trvala do roku 2004. V letech 2002 
a 2003 působil jako umělecký ve-
doucí v nově vzniklém slováckém 
krůžku Charvatčané.

Byl také činný v mužském sbo-
ru v Bulharech a Březí. Nemoc mu 
v poslední době nedovolila po-
kračovat v práci v oblasti folkló-
ru, přesto na zážitky s ním budou 
vzpomínat celé generace muzi-
kantů, zpěváků a tanečníků. Ro-
dina Tibora Jánoše děkuje všem, 
kteří se přišli s folklorní legendou 
rozloučit.  

RNDr. Miloš Petrů
Místostarosta Břeclavi

Výtvarník Juřena
zazářil na bienále

Zemřel Tibor Jánoš, 
folklorní legenda

Pozvánka na setkání s léčitelem bioenergií
Ing. Antonínem Strnadem
Chcete být OPRAVDU ZDRAVÍ?

Řeknu vám JAK NA TO, bez jakýchkoliv podpůrných 
prostředků! O bioenergiji v praxi a ukázka základní 
diagnos  ky bez doteku. V Břeclavi, nám. TGM 9a

12. září 2012 od 18 hodin nad lékárnou sv. Václava, 
ve 2.poschodí, dveře č.17

Vstup zdarma
Info. a rezervace místa na tel. 732 613 853

Jazykové kurzy 50+
V loňském roce byly v Břeclavi úspěšně zahájeny jazykové kurzy 

pro dříve narozené. Náplň a metody výuky jsou přizpůsobené pro 
starší věkovou kategorii. Od září 2012 opět nabízíme výuku anglič-
tiny, němčiny, ruštiny. Jazykové kurzy 50+ jsou v našem 

regionu bezkonkurenčně nejlevnější.   
Využijte i slevu pro rodinné příslušníky ve výši 5%.

Bližší informace tel. 723 435 890

Přijďte si poslechnout
kytarového virtuosa

Úterý 25. 9. v 19:00 h
 v břeclavské synagoze

Kytarový recitál Lubomíra Brabce,
vystoupení v rámci turné Morava 2012

Předprodej v TIC Břeclav, 
100 Kč/vstupenka



„K zdůvodněn této žádosti 
uvádí obecná rada, že Břeclav je 
sídlem rozličných veřejných úřa-
dů, že již dnes oplývá četným, 
zámožným a vzdělaným obyva-
telstvem, které neustále vzrůstá, 
a že obec je uzlem mnoha želez-
nic a silnic, takže se vlivem těchto 
velmi rozmohla jak počtem, tak 
i  rozličností četných průmyslo-
vých závodů.

Okresní hejtman, místodržící 
i zemský výbor stvrzují správnost 
těchto údajů a ministr vnitra do-
voluje si navrhnout, aby městečko 
Břeclav bylo povýšeno na město“.

Jak vyplývá z návrhu minist-
ra vnitra z 8. září 1872 (na zákla-
dě žádosti obecní rady městečka 
Břeclavi na Moravě), hlavním 
impulsem k výraznému rozvoji 
a rozmachu původně zemědělské 
obce opravdu přispělo vybudová-
ní železnice, jehož se Břeclav stala 
neodmyslitelnou součástí. Origi-
nál listiny, potvrzující povýše-
ní Břeclavi na město, byl uložen 
v městském archivu, který spolu 
s budovou radnice byl zničen při 
bombardování  města v listopa-
du roku 1944. Fotokopie listiny 
je k dispozici díky materiálům 
uloženým ve Státním archivu 
ve Vídni.

Po celou dobu první polovi-
ny 19. století byla Břeclav málo 
významným poddanským měs-
tečkem, jehož obyvatelé se zabý-
vali většinou zemědělstvím. Na 
území břeclavského katastru by-

dlelo tehdy ve 450 domech něco 
přes 600 rodin, což představovalo 
zhruba tři tisíce obyvatel. Prudký 
obrat ve vývoji nastal po vybu-
dování železnice (Severní dráha 
císaře Ferdinanda), která měla 
spojit hlavní město monarchie 
s průmyslovou Ostravou a Haličí, 
s odbočkami do Brna, Olomou-
ce a Opavy. První vlak přijel do 
Břeclavi 6. června 1839 a zhruba 
o měsíc byla zahájena pravidelná 
doprava i mezi Břeclaví a Brnem. 
Důležitým politickým a spole-
čenským impulzem byl také  rok 
1848, znamenající ukončení pod-
danských povinností a činnosti 
vrchnostenských úřadů. Až do 
roku 1919 potom Břeclav tvořily 
tři samostatné celky – městeč-
ko (od 12. 9. 1872 město), Stará 
Břeclav a židovská obec – se svý-
mi starosty.

Právě existence důležitého že-
lezničního uzlu vedla na začátku 
druhé poloviny 19. století k prud-
kému rozmachu průmyslové vý-
roby, k rozšíření obchodu i k vý-
razné změně sociální struktury 
obyvatelstva. Z dobrého země-
dělského zázemí těžil dynamic-
ky se rozvíjející cukrovarnický 
průmysl, reprezentovaný přede-
vším židovskou rodinnou Kuff-
nerů. Rozvoj zažil i břeclavský 
pivovar v nájmu židovské firmy 
Hoffmann a Bittner, zaměstná-
vající na 25 dělníků a dosahující 
ročního obratu 15 000 zl. Vybu-
dován byl lichtenštejnský parní 

válcový mlýn s 35 zaměstnanci, 
rozšiřovaly se palírny a výrobny 
lihovin (firmy Merchfeld, Hölan-
der) či lichtenštejnská pila. 

S rozvojem průmyslu se zača-
ly zřizovat i peněžní ústavy. Tak 
v šedesátých letech byla v Břecla-
vi založena Kontribučenská zá-
ložna, v následujícím desetiletí 
potom městská spořitelna. Ruku 
v ruce s výstavbou železnice, roz-
vojem průmyslu a zřizováním 
nejrůznějších úřadů, vzrůstal 
také počet obyvatelstva.  V roce 
1857 žilo na území dnešního měs-
ta ve 467 domech 4 199 obyvatel, 
o třicet let později v roce 1890 to 
již bylo 764 domů s 8 200 obyvate-
li. Selské domy na náměstí a hlav-
ní třídě postupně vykupovali 
živnostníci a obchodníci a sed-
láci se stěhovali do postranních 

uliček. Vyrůstaly patrové domy 
s obchody a provozovnami, nej-
více to bylo patrno na náměstí, 
které v polovině století bylo zvý-
šeno a upraveno, v roce 1873 vy-
dlážděno a veřejné osvětlení za-
jišťovaly čtyři petrolejové lampy. 
Dominantou náměstí a celého 
města byl barokní kostel svatého 
Václava, v prostoru kolem něj se 
pořádaly trhy a jarmarky. Další 
výstavní budovou byla lichten-
štejnská hospoda (později Koru-
na), dále hotel U Bílého beránka 
(kde se např. v roce 1854 při své 
návštěvě Břeclavi ubytoval i vý-
znamný český malíř Josef Mánes) 
a nová radnice na severním ná-
roží náměstí. Obec tak pozvolna 
získávala městský ráz.

PhDr. Alena Káňová
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K 140. výročí povýšení obce 
Břeclav na město císařem Fran-
tiškem Josefem I. vydává společ-
nost EUROPRINTY, spol  s  r.o. 
ve spolupráci s Vlastivědnou 
společností regionu Břeclav-
sko pamětní list, připomínají-
cí svým vyobrazením toto vý-
znamné výročí.  Autoři návrhu 
jsou Bedřich Gerža a Zdeněk 
Filípek, graficky upravil a vyryl 
známý moravský grafik a rytec 
poštovních známek Jaroslav Tvr-
doň z Vlčnova. Obrazový motiv 
listu přináší grafické zkratky 
dvou z mnoha dominant měs-
ta: vodárenské věže z roku 1927 
a kaple Vzkříšení Páně z roku 
1875. Doplňuje je znak města. 
Číslovaný pamětní list je vytiš-
těn technikou ocelotisku z plo-
chy ve formátu 13 x 18 cm a ve 
dvou barevných provedeních: ul-
tramarínovém a hnědém. Tento 

pamětní list je dostupný ve vol-
ném prodeji od konce července, 
mj. v prodejně EUROPRINTY, 
Náměstí T.G.M.  17 v Břeclavi, 
dále v TIC Břeclav, v Městském 
muzeu a galerii Břeclav, v Měst-
ské knihovně Břeclav. Prodejní 
cena je jednotná, a to 98 Kč.

K právě doznívajícím Dnům 
evropského dědictví (European 
Heritage Days, dále EHD), kdy se 
veřejnosti zpřístupňují památky 
a objekty, které jsou jinak po celý 
rok z různých důvodů uzavřené, 
připravilo Městské muzeum a ga-
lerie Břeclav na neděli 23. září 
opětovně komentované prohlíd-
ky areálu židovského hřbitova. 

První komentované prohlíd-
ky těchto méně známých židov-
ských památek (zapsaných jako 
kulturní nemovité památky naší 
republiky) se v Břeclavi uskuteč-
nily poprvé v  roce 2010 a setkaly 
se s nečekaně velkým ohlasem. 
Cílem EHD je hledání cest ke 
kořenům naší evropské i světové 
civilizace. Proto se v jejich rámci 
pořádají také nejrůznější dopro-
vodné akce – přednášky, kon-
certy a projekt se postupně stal 
významnou celoevropskou kul-
turně poznávací, společenskou 
a výchovnou akcí.

Rádi bychom obyvatelům, 
ale i návštěvníkům města připo-
menuli, že vedle již dostatečně 
známé a navštěvované synagogy 
s novou stálou expozicí je v Břec-
lavi také částečně dochovaný ži-
dovský hřbitov s novogotickou 
obřadní síní z roku 1892. Velmi 
zajímavou a umělecky cennou je 
též neorenesanční hrobka Igna-
ze Kuffnera, židovského rodá-
ka z Břeclavi, který se stal nejen 
úspěšným vídeňským podnika-

telem a mecenášem, ale i oblí-
beným dlouholetým starostou 
v Ottakringenu. Opětovnou sou-
částí prohlídky bude také sezná-
mení se se zajímavými pohřební-
mi způsoby a rituály židovského 
náboženství a výklad symboliky 
židovských náhrobků, které pro 
návštěvníky představují jakýsi 
kamenný archiv dnes již neexis-
tující židovské obce.

Ale zveme i návštěvníky, kte-
ří již shlédli areál, neboť neustá-
le se daří získávat nové poznatky, 
vytvářet interpretace očistěných 
náhrobků a své výsledky nese 
i  spolupráce s našimi předními 
hebraisty. Příští rok by se navíc 
měly uskutečnit rozsáhlejší kon-
zervátorské a restaurační práce 
na desítkách vytipovaných ná-
hrobcích, včetně vztyčení těch 
povalených.

Program bude zpestřený be-
nefičním koncertem písničkář-
ky Máši Kubátové s jidiš, ruskou 
a hebrejskou produkcí. Za fi-
nanční přispění na další záchra-
nu náhrobků budou návštěvníci 
mimo jiné odměněni i ochutnáv-
kou košer slivovice firmy Jelínek. 

Komentované prohlídky a be-
nefiční koncert se uskuteční v ne-
děli 23. září mezi 15 a 17 hod. Jste 
srdečně zváni.

 PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea 

galerie Břeclav

140. let povýšení Břeclavi na město

Pamětní list ke 140. výročí

Komentované prohlídky 
židovského hřbitova

Informuje
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Muži MSK A začali pod vede-
ním trenéra Milana Valachoviče 
znovu s hodně mladým hráč-
ským kolektivem remízou s béč-
kem Baníku Ostrava 0:0. Citelně 
chyběli zranění hrotoví útočníci 
Tomáš Vlček a Radek Sasín. Jejich 
náhradníci měli několik velmi 
dobrých střeleckých příležitostí, 
ale chyběl klid při zakončování, 
i zkušenost. 

Ve druhém kole hrálo áčko 
MSK v Zábřehu na Moravě. První 
poločas byl v režii Sulka, které si 
vytvořilo dvoubrankový náskok 
a mělo další šance své vedení ješ-
tě navýšit. Po změně stran došlo 
ale i ke změně herního obrazu. 
Břeclav snížila na 1:2, měla výraz-
nou herní převahu, ale vyrovnat 
se jí již nepodařilo. Muži MSK B 
po loňském druhém místě v 1.A 
třídě chtějí znovu hrát o špici ta-
bulky. V úvodním kole vybojovali 
těsnou výhru 1:0 v Bořeticích, ale 
v kole druhém ztratili dva body za 
remízu 1:1 s Rakvicemi. Dorost 
MSK U19 v Moravskoslezské do-
rostenecké lize Sportovních cen-
ter mládeže U19 nezačal vůbec 
dobře, když v domácím prostře-
dí podlehl 0:3 Líšni. Přitom šlo 
o vyrovnaný zápas, v němž hos-

té skórovali jednou v první půli 
a dvakrát ve druhém poločasu, 
vždy až v závěrečných minutách. 
Ani ve Vyškově pšenka nejstarší-
mu dorostu MSK nekvetla, odvezl 
si prohru 1:4. 

Dorost MSK U17 s novým 
trenérem Karlem Bečkou, jemuž 
asistuje Josef Jírava, začal skvěle 
výhrou 3:1 nad FK Fotbal Třinec. 
Vyrovnanou partii sehrál i v Jih-
lavě s FC Vysočina. Po poločasu 
1:1 kopal mladší dorost MSK U17 
penaltu, kterou ale neproměnil, 
což hodně ovlivnilo další průběh 
hry. Pár šancí zůstalo nevyužito, 
trochu šťastným gólem se Jihlava 
dostala do vedení a v posledních 
dvou minutách ho dalšími dvě-
mi úspěchy navýšila na 4:1. Do-
rost MSK U16 mají na starosti 
trenéři Jan Dohnálek a Jaroslav 
Řezáč. V prvním kole remizo-
val tento celek s Třincem 1:1, což 
bylo jeho úspěchem, protože dva-
krát již překonaného brankáře 
MSK zastupovali na brankové 
čáře jeho spoluhráči. V Jihlavě 
si Vysočina na nejmladším do-
rostu MSK smlsla a nasázela mu 
devět branek, aniž by sama něja-
kou obdržela. 

Jaroslav Hýbner

Populární soutěž O putov-
ní pohár starosty města Břecla-
vi v  požárním útoku letos opět 
hostilo školní hřiště Na Valtic-
ké. Jedním z favoritů byli i Poš-
torané, ti bohužel skončili těsně 
za medailovými pozicemi, tedy 

čtvrtí. První místo obsadil suve-
rénní tým z Pasohlávek. Už potři-
nácté byla součástí akce také sou-
těž žen O putovní pohár velitele 
SDH Poštorná, kde Poštorankám 
uniklo jen o kousek první místo 
a skončily druhé.      (red, foto dav)

Veteráni pod zámkemBaby hodovaly

Vstup fotbalistů MSK Břeclav 
do soutěží 2012-2013 Poštorané doma čtvrtí

(Pokračování ze str. 1)
Akce se kromě veteránů ze 

Slovenska či Česka účastnily 
také unikátní kousky například 
z  Německa. K vidění byly staré 
Tatrovky, elegantní Morgany, ale 
také třeba nablýskané americké 
youngtimery jako Corvetta nebo 
Dodge. Netradiční akce vzbudi-
la zájem mnoha místních i přes-
polních.      

Pod břeclavský zámek se v srp-
nu sjeli automobiloví veteráni, 
pro které byla Břeclav jednou ze 

zastávek dvoudenního progra-
mu srazu a spanilých jízd v rámci 
akce Trnavských 100, která začí-
nala i končila na Slovensku. Akce 
se kromě veteránů ze Slovenska 
či Česka účastnily také unikát-
ní kousky například z Německa. 
K vidění byly staré Tatrovky, ele-
gantní Morgany, ale také třeba na-
blýskané americké youngtimery 
jako Corvetta nebo Dodge. Netra-
diční akce vzbudila zájem mnoha 
místních i přespolních.      

(red, foto dav)

Také letos se o letních prázd-
ninách sešly na Babských hodech 
u poštorenského kostela desítky 

krojovaných bab, ale i chlapů. 
Průvod, který šel Poštornou čí-
tal baby, které se sotva naučily 
chodit, ale také účastnice senior-
ského věku. Nechyběla dechovka 
a dobré vínko. Už tradičně za-
přáhli poštorenští mužáci povoz 
s koňmi, to proto, aby po cestě 
případné odpadnuvší baby bylo 
„do čeho sbírat“. 

(red, foto dav)

Obchodní kancelář:
Sady 28.října 15, 690 02  Břeclav

tel.: 519 324 241, e-mail: kovi@kovi.cz

Srpen je tradičně měsícem, v němž začíná nový ročník mistrov-
ských fotbalových soutěží. Silný klub MSK Břeclav má široké za-
stoupení v soutěžích dospělých i dorostu, do nichž vstupuje s od-
hodláním dobře reprezentovat město, své sponzory i celý region.
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Téměř 300 závodníků z 19 
klubů z Čech, Moravy a Sloven-
ska se zúčastnilo veslařských zá-
vodů Slovácká regata v Břeclavi. 
Předposlední prázdninový víkend 
patřila řeka Dyje rozjížďkám a fi-

nálovým závodům 
veslařů všech věko-
vých kategorií od 
nejmladších žáků 
a žaček po velmi 
zkušené veterány. 

Lákadlem nedělní-
ho programu byly 
atraktivní sprinty 
na osmách a ski-
fech a také jízda os-
miveslice veteránů, 

jejíž členové se zasloužili o vítěz-
ství Slováckého veslařského klu-
bu na Primátorkách v letech 1954 
a 1956. Na pohár starosty letos do-
sáhla břeclavská osma. 

(dav, foto dav)

Pohár starosty patří Břeclavákům

Několik set Romů, mezi nimi 
však také majoritní obyvatelé 
Břeclavi. Historicky první romský 
fotbalový turnaj přilákal na konci 
července stovky diváků, na hřišti 
se sešlo několik týmů z Břeclavi, 
ale i jiných měst. „Turnaj byl přá-
telský, šlo tady zejména o to, aby 
se Romové více stmelili, některé 
z rodin spolu totiž nevychází zrov-
na nejlépe. Kromě toho jsme chtěli 
ukázat, že se Romové chtějí zapojit 
do dění ve městě, že sami nechtějí 
žádné problémy s majoritou,“ vy-
světlil člen přípravného výboru 
Rady Romů v Břeclavi Vítězslav 
Vala. Na turnaji vládla pohodová 

atmosféra. V romských týmech se 
tu a tam objevili i fotbalisté z řad 
majority. Někteří hráči předvá-
děli neskutečné kousky a ukázali, 
že talent jim rozhodně nechybí. 
I přesto, že zápasy byly pojaté jako 
přátelské, fotbalisté bojovali jako 
o život, přitom však čistě a v rámci 
fair play. „Rada Romů v Břeclavi 
chce pořádat další akce, při kte-
rých bude kladený důraz mimo 
jiné na fakt, že Romové chtějí 
v Břeclavi žít s majoritou v pokli-
du,“ dodal Vala. Celou akci, která 
večer pokračovala zábavou, za-
štítil břeclavský starosta Oldřich 
Ryšavý.                    (dav, foto dav)

Už tradiční recesi-
stický závod O Dušu 
odstartoval na konci 
června od hospody 
U Buvola v Charvát-
ské Nové Vsi. Jelo se 
při 50  stupních na 
sluníčku (cca 38 ve 
stínu), takže to bylo 
opravdu o dušu. Ob-
čerstvovací stanice 
po cestě však fun-
govaly na jedničku, 
i  v  saharském hor-
ku se na cestu vyda-
lo mnohem více než 
stovka závodníků.   (dav, foto dav)

Romský turnaj lákal V tropech se jelo o dušu

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS
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Nezáviděníhodnou brambo-
rovou medaili si odvezli z Memo-
riálu Ivana Hlinky čeští hokejis-
té, kteří podlehli na břeclavském 
zimním stadionu Švédům v boji 
o  třetí místo těsně 1:2. Největší 

slabinou českého reprezentačního 
týmu do 18 let byly přesilové hry, 
kterých hokejisté nedokázali vy-
užít. Naproti tomu Švédové v dra-
matickém zápase využili své pře-
silovky v poslední třetině utkání 

a vyrovnané skóre 1:1 zvýšili o gól 
ve vlastní prospěch. I přes bojov-
nou koncovku a odvolání branká-
ře v závěru utkání už Češi vyrov-
nat nedokázali. Celkově však Češi 
na turnaji zazářili, když porazi-

li v přípravném zápase Kanadu, 
poté Rusko i USA, v boji o finále 
však těsně prohráli s Kanadou, 
která nakonec ve finále porazila 
Finsko a obhájila tak své prvenství 
na turnaji.                     (dav, foto dav)

Dne 16. 7. 
2012 zemřel 
po těžké ne-
moci ve věku 
nedožitých 
76 let věčný 
o p t i m i s t a 
Zdeněk Ně-
mec, dlou-
holetý před-
seda Klubu 

českých turistů v  Břeclavi. Za-
sloužil se o obnovení činnosti klu-
bu v našem městě po roce 1989, 
za obětavou práci získal mnoho 
ocenění a byl držitelem druhého 
nejvyššího vyznamenání Klubu 
českých turistů. Za svoji dlou-
holetou práci pro turistiku byl 
také oceněn medailí Ústředního
výboru ČSTV. Čest jeho památce.

 (ak)

Češi brali na MIH bramboru

Zemřel věčný optimista 
a předseda turistů v Břeclavi

Den plný ragby v Břeclavi
V sobotu 29. září pořádá Rugby Club Břeclav 
na hřišti Pastvisko ve Staré Břeclavi oslavu 

40. výročí založení ragby v Břeclavi.
Program:

12:30 - exhibiční utkání ženského rugby
13:00 - slavnostní zahájení - čestný výkop
13:15 - přátelské utkání mužů RC Břeclav - RC Plzeň
15:00 - soutěžní utkání II. kola 1. ligy mužů
RC Olomouc - 1. RC Slovan Bratislava
18:30 - společenské setkání všech bývalých 
i současných břeclavských rugbistů a hostů v KD 
DELTA Břeclav

Rozpis domácích utkání A týmu 
HC Břeclav do konce listopadu 2012 
(hraje se vždy na břeclavském zimním stadionu)

Rozpis domácích utkání
fotbalového Áčka MSK Břeclav

8. 9.     sobota 16.30 MSK – Hulín

22. 9.   sobota 16.30 MSK – Sigma Olomouc B

6. 10.   sobota 15.00 MSK – Rosice

20. 10. sobota 14.30 MSK – Orlová

27. 10. sobota 14.00 MSK – Kroměříž

10. 11. sobota 14.00 MSK - Prostějov

22.9.2012 17:00 HC Lvi Břeclav SKLH Žďár nad 
Sázavou

3.10.2012 18:00 HC Lvi Břeclav VSK Technika Brno

13.10.2012 17:00 HC Lvi Břeclav Spartak Pelhřimov

20.10.2012 17:00 HC Lvi Břeclav NED Hockey 
Nymburk

27.10.2012 17:00 HC Lvi Břeclav HC Lvi Chotěboř

3.11.2012 17:00 HC Lvi Břeclav KLH Vajgar 
Jindřichův Hradec

10.11.2012 17:00 HC Lvi Břeclav SC Kolínští Kozlové

17.11.2012 17:00 HC Lvi Břeclav HC Moravské 
Budějovice 2005

28.11.2012 18:00 HC Lvi Břeclav SHK Hodonín



pobočka Břeclav, Lidická 50
777 035 925, 777 555 925

breclav@pramos.cz
více informací na www.pramos.cz

®  519 374 444

V ZÁŘÍ OKNA
ZA POLOVINU
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Pro
dloužená záruka 7 let
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Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

BŘECLAV | U Nemocnice 3373/6a 
(červená budova 100 m za Oplem)

ALARMY • KAMERY 
SATELITNÍ TECHNIKA • ANTÉNY

PRODEJ 
    MONTÁŽ 
        SERVIS

  519 352 200, 602 504 939
 www.eshop.alfadigital.cz

Spec ialist a na televizní příjem 
a elektronické zabezpeč ovací sy stémy


